
KÖZGAZDÁSZ
A BUDAPESTI KÖZGAZDASÁGTUDOMÁNYI EGYETEM LAPJA
XXXVIII. ÉVFOLYAM, 4. SZÁM ÁRA: 10 FORINT_____ 1995. MÁRCIUS 16.

Bankár a katedrán
M ikro- é s  m akropén zü gy  ta n szé k  le sz

1995 különleges év Sulyok-Pap 
Márta, a pénzügy tanszék oktatója 
számára, olyan, melyet a történések 
mindig emlékezetessé fognak tenni.

Bokros Lajos, a Budapest Bank 
volt elnök-vezérigazgatója pénz­

ügyminiszterré történt kinevezé­
sével a bank igazgatóságának al- 
elnökét, Sulyok-Pap Mártát kérte 
fel február 21-én, hogy lássa el a 
bank elnöki teendőit a májusi 
közgyűlésig.

-  Gondolom, vagyunk úgy egy páran, akik előtt homály fedi a bankve­
zetők mesésnek mondott jövedelmi viszonyait. Ezért is bátorkodom 
megkérdezni: gazdagok az elnökök?

-  Szereted a pénzt?
-N em  hajszolom a pénzt sem­

miképpen sem. Tartom azt az 
igazságot, hogy a pénz nem boldo 
gít, de boldogtalanná tesz, ha 
nincs. Eszköznek tekintem.

(Folytatás a 3. oldalon.) Szabadság, szerelem -

fizetési gondjaim -  válaszolja 
Márta.

-  Nem számítom gazdagnak 
magamat, de nincsenek napi ki-

-  Mióta ismered Bokros Lajost?

-  Még egyetemi diákéveiből.
Annak idején a kötelező szüretek 
egyikén -  ahol vezető tanár voltam
-  ismerkedtem meg vele. Aztán az 
első munkahelyén, a Pénzügyku­
tatóban munkakapcsolatba is ke­
rültünk egymással. Ott én félállá­
sú kutató voltam. Budapest ban­
kosként, mint igazgatósági tag na­
gyon örültem, amikor megtudtam, 
hogy a hosszú huzavona után vé­
gül is Bokros Lajos került a bank 
élére 1991-ben.

-  Milyen volt vele együtt dolgozni?

-  Három évig dolgoztunk együtt.
A munka során arra kért, vállal­
jam el az alelnöki tisztséget. Föl­
tette szavazásra és megválasztot-

-  Hogy csináltátok, hogy a nagy bankokkal ellentétben a Budapest 
Banknak nem volt szüksége olyan mértékű állami segítségre, mint a 
többi nagy banknak?

P illan atk ép  a  pazarlásró l
A hulladékgyűjtésre szabály, rendelet nincs

Sulyok-Pap Márta, 
a Budapest Bank elnöke

tak. Stratégiától kezdve mindent 
együtt alakítottunk ki.

-  Ez Bokrosnak -  és az igazga­
tóságnak -  sok álmatlan éjszaká­
jába került. Céltartalékot képe­
zett, ami teljesen szokásos, sőt kö­
vetelmény minden ország gyakor­
latában, míg nálunk sokáig nem 
volt se kötelező, se lehetséges. 
Vagyis a hitel mögé elkülönített 
egy bizonyos alapot arra a célra, 
hogy ha netán nem fizetik vissza a 
hitelt, azért ne a teljes összeg le­
gyen a bank vesztesége. És mi­
után a kereskedelmi bankok egy 
csomó olyan hitelkintlévőséget 
örököltek, amikről lehetett tudni, 
hogy azokat jórészt nem fogják a 
cégek visszafizetni, ezért két dol­
got tehettek a bankok. Vagy nem 
vesznek tudomást a veszteségről, 
és végül is sorban állnak az ál­
lamnál, vagy céltartalékot képez­
nek. A Budapest Bank a lehetsé­
ges mértékig megteremtette a cél­
tartalékot az eredménye terhére, 
vagyis lavíroznia kellett a bank és 
az állam érdeke között. Ennek az 
lett a következménye, hogy nem 
lett se annyi nyeresége, se annyi 
adóbefizetése, mint amennyit az 
állam mint többségi tulajdonos 
várt tőle. Ütközési pont volt, hogy 
céltartalék vagy adó. Az állami 
tulajdonos az adót szerette volna

beszedni, de az igazgatóság ke­
ményen kiállt a céltartalék képzé­
se mellett. Azon a véleményen 
volt, hogy az állam is akkor jár a 
legjobban, ha a bankot megfelelő­
en működteti, úgy, ahogy egy 
banknak egy adott piacon mű­
ködnie kell. Azóta beigazolódott, 
hogy a céltartalékra igenis szük­
ség van.

A másik jelentős lépése volt 
Bokros Lajosnak, hogy időben fel­
ismerte: egy nagy kereskedelmi 
bank nem fog tudni megélni a vál­

la la t i  ügyfélkörből, hanem lakos­
sági forrásokat kell bevonnia. 
A lakossági üzletág borzasztóan 
idő- és emberigényes, ráadásul 
hálátlan feladat. Az ügyfél jogo­
san vár minőségi kiszolgálást a 
banktól, s ha nem kapja meg, nem 
érdekli, kinek a hibája. Például a 
bankkártya üzletág hiányosságait 
naponta felróják nekem itt, az 
egyetemen.

De a hibákat nem mindig lehet 
a bank rovására írni. A bankkár­
tya elfogadtatása még a saját kol­
légáim körében is problémát je­
lent. Amióta a Budapest Bank 
kártyát bocsát ki, azóta haszná­
lom a Mastercardot, s nekem sem­
mi problémám nem volt vele.

Szegénység és pazarlás egyszer­
re jellemzi az egyetemet. Míg a 
szegénységről nap mint nap halla­
ni adatokat, a pazarlásról eleddig 
még becslések sem készültek. En­
nek oka a kézi nyilvántartásban, 
az adatok hiányában éppúgy ke­
reshető, mint abban a tényben, 
hogy az efféle vizsgálódás

érdekeket sért(het),
s ezért nem hálás téma. E cikk a 
pazarlás néhány eleméről szól.

Az egyetem 1994-ben költség- 
vetési forrásból 5 millió forintot 
költött irodaszerre, és további 5 
milliót másolópapírra. Hogy az 
ebből vásárolható irodaszer sok 
vagy kevés, azt nemigen lehet 
megítélni, mivel az irodaszer-fel­
használásról se egyetemi, se tan­
székre, szobára bontott összesítés 
nem készül. Váradi Lajosné, a be­
szerzési csoport vezetője azonban 
jó tizenöt éve foglalkozik ezzel az 
egyetemen, úgyhogy becslései 
nyújthatnak valamiféle támpon­
tot a tájékozódáshoz. Eszerint az 
igények mennyiségileg nem növe­
kedtek számottevően az elmúlt 
tíz-tizenöt év során, az árak azon­
ban annál inkább. Az egyetem iro­
datechnikai színvonala sokat ja­
vult, s ennek -  például festék -  
vonzata természetesen érzékelhe­
tő. Az írógéphez használatos 
bankpostapapírból lényegesen ke­
vesebb fogy, mint sok évvel ez­
előtt: manapság 358 az egyetemi 
írógépek száma, ezekhez körülbe­

lül 300 ezer papírlap fogy évente. 
Leporellóból a gazdasági igazga­
tóság -  ott is a készletnyilvántar­
tás és a munkaügy -  használja a 
legtöbbet, körülbelül 200 ezer la­
pot évente. Az egyetem összes töb­
bi egységének fogyasztása ugyan­
ennyit tehet ki a becslés szerint.

Borítékból évi 600 ezer
darabra becsülhető a fogyasztás. 
A beszerzési csoport vezetője nagy 
tapasztalattal bírálja el az igénye­
ket. Tudja, melyik egységéből nem 
lehet lefaragni, mert a minimumot 
kérik, s melyik másiké gátlásta­
lan. Hiába kér mondjuk egy öt­
személyes szoba havonta öt új tű­
zőgépet, semmi esélye, hogy meg 
is kapja. Vannak, akik tudomásul 
veszik ezt, vannak, akik reklamál­
nak -  hiába. „Nagyon sok rendes 
ember van ezen az egyetemen, s 
sok olyan is, aki csáki szalmája­
ként bánna az egyetem javaival” - 
mondja Váradi Lajosné.. Hulla 
dékgyűjtésről, pláne szelektívről ő 
sem tud az egyetemre vonatkozó­
an; ha volna ilyen, ő mindenesetre 
alkalmazkodna hozzá.

A papírfogyasztás égjük legna­
gyobb tétele a különféle hivatalos 
dokumentumok, tananyagok 
gyártása. A földszinti fénymásoló 
napi termelését 4-5 ezer oldalra 
becsülik az ott dolgozók. A meg­
rendelőn múlik, egy- vagy kétol­
dalas másolatokat készítenek, ezt 
a kívánságot a fénymásolóban 
dolgozók nem bírálják felül, ha-

Angol musical vendégjátéka
A zeneszerző vezényli

^  B U D A P E S T

Új tervek
A Kingston University társulata 
[yetlen alkalommal előadja Bu- 
ipesten a Runaway című musi- 
ilt. Colin Jux és James Rose a 
;gyvennyolc tagú társulat szá- 
ára írta a darabot, amely felnőt- 
knek és gyerekeknek egyaránt 
ól. Az Angliában telt házakkal 
tszott előadást Budapesten a ze- 
;szerző vezényli majd. Rendező 
ernice Farrell és Kathryn Gre- 
>ry. Koreográfus Judith Roose. 
Bernice Farrell nevéhez köthető 
The Mysteries 1993-as és az Un- 
’.rground 1994-es budapesti ven- 
igjátéka. Kathryn Rose színész 
rendező, az edinburghi és más 

sztiválok szereplője. Judith Roo- 
a Royal Ballet Schoolban ta- 

üt; a Royal Ballet és a City Fes­
tal Ballet tagjaként külföldön is 
mert.
A történet egy otthonról meg- 
ökött fiatal lányról szól. Kide- 
1, hogy London utcáin élni nem 
olyan lenyűgöző, két banda is 

ltűnik, a történet pedig a számi- 
gépek teremtette virtuális világ­

ban folytatódik. A bemutatóra 
Kingstonban háromnegyed óra 
alatt elfogytak a jegyek. Az elő­
adás óriási sikert aratott.

Az előadás március 30-án, csü­
törtökön, este fél hatkor lesz a SO­
TE Nagyvárad téri dísztermében. 
Jegyek nincsenek, a belépés ingye-

Az AEGEE-Budapest új vezető­
séget választott március 2-i tag­
gyűlésén, melynek tagjai: Király 
Adrienn elnök, Pozsik Helga alel- 
nök, Szakonyi András pénzügyes, 
Faludy Viktória titkár, Piroska 
Dóra PR-felelős. Tele vagyunk lel­
kesedéssel és elszántsággal, hogy 
szervezetünkbe új életet vigyünk.

Köszöntjük
a Rajk László Szakkollégiumot 
25 éves évfordulója alkalmából

A Rajk László Szakkollégium megalakulásának 25 éves 
évfordulója alkalmából nagyszabású ünnepséget rendez a 
BM Duna Palota színháztermében (Budapest, V. kér., Zrínyi 
u, 5.) március 17-én 18 órakor.

Március 29-tŐl május 11-ig jubileumos VOSZK-os konfe­
renciákra kerül sor, a tavasz folyamán a szakkollégium éle­
téről szóló kiadványok jelennek meg._____________________

Célunk, hogy lehetőséget ad­
junk az európai hallgatóknak a 
kapcsolatteremtésre, egymás kul­
túrájának megismerésére. Az 
AEGEE legutóbbi európai rendez­
vényén, a ljubljanai Presidents’ 
Meetingen felmerült a kérdés, ho­
gyan változtassuk meg a szervezet 
arculatát, mit tehetünk azért, hogy 
az még jobban szolgálhassa a kü­
lönböző nemzeti kultúrákban ne­
velkedett európai fiatalok kapcso­
latainak kiépülését. A konferencia 
megbeszélései nyomán beléptünk 
a European Projectbe, illetve a 
PR-es a Jobs fair munkacsoportba 
is. Tervünk az, hogy minél több, 
minél színvonalasabb rendezvényt 
szervezzünk céljaink eléréséért.

Az AEGEE-Budapest ebben az 
évben három nagy rendezvényt 
szervez: Áprilisban sportkonfe­
renciát, augusztusban nyári egye­
temet, novemberben pedig az őszi 
agorát, ami nem más, mint az 
európai szervezet közgyűlése. 
A nagy feladatokhoz várjuk tagja­
ink segítségét.

nem indoklás nélkül is tudomásul 
veszik. Nekik mindegy, hogyan 
csinálják: semmi módon

nincsenek abban érdekelve, 
hogy takarékoskodjanak

a papírral, bár az általuk használt 
másolók a sirály papírnál is jobb -  
és nyilván drágább -  papírral mű­
ködnek. A fénymásolós hölgyek 
mégis igyekeznek spórolni: ahol 
technikailag megoldható, s ahol a 
megrendelő ezt elfogadja, egy A4- 
es oldalra két A5-öst nyomtatnak. 
Azt mondják, egyre többen fogad­
ják el a kétoldalas másolatokat, 
most körülbelül a megrendelések 
fele készül így.

Az egyetemi tanács számára a 
rektori hivatal készíti a dokumen­
tumokat. Vadkerti Anna hivatal- 
vezető pontos adatot nem tudott 
mondani az általuk évente elhasz­
nált papír mennyiségéről, de a ta 
nácstagonként ezeroldalas becs­
lést jó közelítésnek tartja. A doku­
mentumok negyven példányban 
készülnek, ez évi negyvenezer ol­
dal. És sajnos majdnem ennyi lap 
is, mert a papírnak

csak az egyik oldalára 
másolnak

az esetek nyolcvan-kilencven szá­
zalékában. Főleg két okból másol­
nak a papírnak csak egyik oldalá­
ra: egyrészt ők olyan formátum­
ban sokszorosítják a szövegeket, 
amilyenben az eredetit kapják, 
másrészt a fénymásológépek „nem 
szeretik”, ha a papírnak mindkét 
oldalára másolni kell, bár műsza­
kilag erre valamennyi olyan gép 
alkalmas, amivel ők dolgoznak, 
dolgoztatnak. A borítékok terén a 
rektori hivatal takarékosabb, 
mint az egyetem általában, de té­
kozlóbb, mint sok más külföldi 
egyetem és intézmény, ahol a borí­
ték új és új címzésekkel szétron- 
gyolódásáig körbejár. Itt, a rekto­
ri hivatalban legalább az egyete­
men belülre szóló levelet nem te­
szik borítékba, bár ők többnyire 
minden levelet borítékban kap­
nak. A boríték azonban egy kéz­
besítés után itt is a szemétbe ke­
rül, akkor is, ha le sem volt ra­
gasztva. Igaz, emlékeztetésemre 
fölidéz a hivatalvezető egy -  a ket- 
tőveL ezelőtti gazdasági igazgató 
idejéből való -  rendeletet, ami sze­
rint

házon belül kézbesítendő 
leveleket borítékba tenni tilos,
s ez nyilván érvényben is van, 
mert ha visszavonták volna, arról 
ők mindenképpen tudnának. Egy­
ben azt is megerősíti Vadkerti An­
na, hogy az egyetemen az újrafel­
használható hulladékokra, a taka­
rékosságra, a szelektív hulladék- 
gyűjtésre, a pénzzé tehető hulla­
dékokra vonatkozó konkrét sza­
bály, rendelet nincs.

Sem a rektori hivatal, sem más 
egységek nem használnak újra- 
papírt. Takarékosságként azt em­
lítik, hogy vázlatokat, üzeneteket 
már nem használatos papírlapok 
hátuljára írnak. Új, papírt hasz­
náló, szellősen tördelt, a rektorá­
tus híreit közlő kiadvány is megje­
lent az egyetemen. Költségei nem 
ismeretesek, de enélkül is fölvet­
hető, vajon

miért nem a sokkal olcsóbb 
elektronikus 

hírkeringésbe kerülnek
a benne foglalt információk.

Rózsás Péter korábbi HT-elnök 
a diákképviselet akkori pazarlá­
sáról az alábbiakat mondta: saját 
maszek feljegyzéseiket igyekeztek 
használt lapok hátuljára írni. A 
fénymásolási dömpinggel azon­
ban nem tudtak mit kezdeni: hiá­
ba cseréltek zárat néha hetente, 
egy-két héten belül vadidegen em­
bereknél bukkantak föl az iroda 
kulcsmásolatai, ezért végül mág­
neszárat kértek, amihez három 
másolhatatlan kulcs járt. Egy hó­
napig élt a számláló alapján veze­
tett szigorú másolás-nyilvántar­
tás, HT-tagonként ötvenlapos ke­
rettel; a gyakorlat elsodorta, mára

visszaállt a teljes káosz.
A fénymásoló ugyancsak idejeko­

rán tönkrement, mert illetéktelen 
festéket erőltettek bele türelmetlen 
hallgatók. Boldog-boldogtalan az 
irodából intézte magán- és üzleti 
ügyeit, az indokolatlan telefonhívá­
sok a számla felét tették ki -  mondta 
Rózsás Péter. Toll, papír, boríték ha­
talmas mennyiségben tűnt el nyom­
talanul az irodából. (Pikáns részlet­
ként említi Rózsás Péter, hogy Pro 
Universitate-plaket is tűnt el az iro­
dából, no meg a máig hiányzó pénz- 
kezelési szabályzat miatt illetékte­
len helyekre vándoroltak HT-pén- 
zek, például kollégiumi programo­
kat, magánvacsorákat finanszíroz­
tak, de ez -  bár pazarlás kétségtele­
nül -  teljesen más történet.) A HT- 
irodában fölgyülemlett újság szin­
tén a szemétbe került, senki össze 
nem gyűjtötte, a MÉH-be el nem vit­
te. A beérkező borítékokat azonnal 
kidobták, az összegyűlt üvegeket 
mindig akadt, aki visszaváltotta a 
betétdíj ellenében.

A menzán nincs pazarlás, bár a 
pörköltféléken kívül semmilyen 
ételt nem tehetnek el másnapra. In­
kább ebédidőben újra főznek, ha 
kevésnek tűnik az étel, mint hogy a 
bőség zavara álljon elő. A használt 
olajat összegyűjtik és elszállítják. A 
futószalagról lekerülő ételmaradé­
kot hihetetlenül csekély mennyi­
ségre, napi öt-tíz literre becsüli Ko­
vács Gábor, a menza vezetője. Ezt

a hulladékot egy 
sertéstenyésztő szállítja el.
A rendezvényekre készített hi­

degtálak, sütemények maradéka 
nem kerül vissza a menzára, ezek 
sorsáról így nincs is információjuk.

A Kinizsi utcai épületben dol­
gozók egyike arra panaszkodott a 
szerkesztőségben, hogy a túlzott 
fűtés miatt

nyitott ablakoknál is 
izzadnak.

Ilyen panasszal a főépületben 
nem találkoztunk, itt viszont nap­
pal is égnek a villanyok olyan fo­
lyosórészeken is, ahová jut elég 
természetes fény. Égnek a villa­
nyok a mellékhelyiségekben is, 
akkor is, ha üresek.

A bevezetőben említett okok mi­
att nem szól e cikk a helyiségki­
használás anomáliáiról, az ügyme­
netek, az adminisztráció pazarló 
mozzanatairól, sem a szellemiek 
esetleges tékozlásáról. M. G.
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Március nyolc
Először azt hittem -  bár erre korábban nem volt példa -.h ogy  

idén tőle is kapok nőnapra egy csokor hóvirágot, azért kéret. Bál 
akkor tán a munkatársnőimnek is, s nem ott, hanem a mi n ódánk 
ban. Sajtónap közeleg -  jutott eszembe felfelé menet ajípcsőház- 
ban kollégáim jutalmat kapnak tán, ennek megbeszelésero ^  
szó vagy ha pénz nincs, néhány jó szóról egyevi munkánkkal kap 
csolatban. Már megint tévedtem, szóba sem került se egyik, se má-

Egyszer már vitatkoztunk -  már akkor is utólag és eredmény nél­
kül -arról a vezetői döntésről, miszerint a Közgazdász szerkesztő­
sége költözzön ki a főépületből, mert más szervezeti egysegeknek van 
szükségük erre a két szobára. Racionális érv nem hangzott el -  bár 
az igen, hogy a. múltkori címlapon rossz volt az alcím, de annaK e - 
bez az ügyhöz semmi köze, a költöztetési döntés annal koráb i. 
Megállapodás nem született, de tudomásul vettem, h o p  -  a költöz­
tetési tervben eredetileg érintett egységek közül egyetlenken raj­
tunk foganatosul a döntés. Elérni annyit sikerült hogy tetápgow i 
oarantált átmeneti időre, és nem a Veres Pálné utcaba. 199o. szép 
tember 1-jéig egyik szobánkba oktatásadminisztrácio terül, mi a 
régi helyen, de egy szobában dolgozunk tovább, ahogy lehet, 
efféle döntést könyvelnek valahol eredményként, legyen. Kernelem, 
ettől rajtunk kívül mindenki boldogabb lesz.

Hogy le ne maradjak mögöttük, hazafelé vettem magamnak egv
csokor hóvirágot... Molnár Gabriella

II. Egyetemi-Főiskolai Fesztivál

dapesti felsőoktatási intézmények amatőr művészeti együttesei vesz

n6k ^Egyetemünk néptáncegyüttese és énekkara is fellép .a tejztiválom 
Az énekkar március 13-án 19 orakor szerepel a SOTE dísztermében 
(VIII kér.. Nagyvárad tér 4.), a tánckar pedig április 8-án 18 órakor az 
Óbudai Művelődési Központban (III. kér., San Marco u. 81/83.). 

Mindenkit szeretettel várunk az eladásokra!

V ita  az  e u th a n á z iá ró l
A Társadalomtudományi Társaság vitaülést szervez az euthanázia 

émakörében március 30-án este 6-kor. A vita után megtekinthető a 
Death on request című holland dokumentumfilm. Helyszín az I. előadó.

Kedves Glosszátor!
Köszönjük a Közgazdász március 4-i számában a „Méltósá- 

gos” címet viselő írásodban megfogalmazott gondolataidat.
Jó tudni, hogy vannak olyan egyetemi polgárok, akik legalább

elfüstölögnek a másokat ért sérelmeken. , ,
Voltaképpen mi is reagálhattunk volna a műszaki-gazdasági 

főigazgató úr szavaira, de nem tettük. S nem az „aranyi alazat 
miatt. Tudod, vannak olyan fokozatai az inszinuációnak, amely­
re már nem érdemes reagálni. Legalábbis a sértetteknek nem. 
Már csak azért sem, mert úgy tűnhetett volna, mintha a mi szemé­
lyes problémánk lenne mindaz, amit a gazdasági igazgató tevé­
kenységével kapcsolatban megfogalmaztunk. Pedig az közügy, b 
csak sajnálni tudjuk, hogy vannak, akik a „hallgatni arany meg- 
oldást választják. (De talán nem is lehet csodálkozni ezen, ha er­
re intik őket.) . . __

Ebben persze az a legveszélyesebb, ha egy idő után olyan egye­
temi polgárok is „feladják”, akik hisznek egyetemünkben. Sót 
nagyon szeretik intézményünket.

Jó lenne, ha ez nem történne meg. ..
Üdvözöl a két kekeckedd 

egyetemi tanácstag: 
Kerekes Sándor és Dobák Miklós

Villanófényben Amerika
Gyerekkorában nagyon sok 

időt töltött színházban. Üldögélt 
a sorok között, gyönyörködött a 
színes díszletekben, élvezte a szí­
nészek, köztük nagyapja, Mádi 
Szabó Gábor játékát. Mint min­
den kislány, ő is arról ábrándo­
zott, hogy színésznő lesz. Ettől a 
szándékától a család, főleg a 
nagypapa logikus érvekkel eltérí­
tette. így jelenleg a Közgáz I. év­
folyamos hallgatója Mádi Szabó 
Zsófia.

-  A Közgáz sem volt annyira 
egyértelmű választás -  kezdi Zsó­
fi és még ma is megingok néha. 
De legalább mára biztosan tu­
dom, hogy el szeretném végezni 
az egyetemet. A kétnyelvű Ka- 
rinthyban érettségiztem, és kizá­
rásos alapon maradt ez az egye­
tem. Az orvosi és a műszaki egye­
tem túlzott specializáltsága miatt 
kizárt volt, az ELTE pedig a jövő­
beli kilátások, a megélhetési le­
hetőségek miatt esett ki a rostán. 
Találnom kellett egy olyan ideális 
kombinációt, ahol a humán és re­
ál ismeretek keverednek, s van 
valami esély arra, hogy a képesí­
tésemmel el tudok helyezkedni, 
sőt mi több, meg tudok belőle 
élni.

-  Az egyetem első féléve sem 
igazán azt hozta, amit vártál.

-  Bár az első féléves vizsgáimat 
rendben letettem, mégis a sokunk 
által jól ismert általános szindró­
ma bennem is felmerült. Tényleg 
ez érdekel engem és tényleg ilyen 
elszemélytelenedett, könyöklés­
sel előrejutó légkörben szeretném 
tölteni az egyetemi éveimet? Egy 
szerencsés véletlen segített a dön­
tésben. Magyar származású ame­
rikai barátom révén módom nyílt 
arra, hogy kimenjek Amerikába, 
így halasztottam az egyetemen. 
Fél évet töltöttem kint, és úgy in 
dúltam neki, hogy nyitott leszek, 
szeretnék sok mindent kipróbál­

ni. Korábban, a középiskola alatt 
három és fél hónapig tanultam az 
Egyesült Államokban, de ez a 
mostani kint tartózkodásom tel­
jesen más volt. Talán azért, mert 
a barátomon keresztül egy telje­
sen más világ tárult fel előttem. 
Addig felületesnek, komolytalan­
nak és túlságosan lazának tartot­
tam az amerikaiakat, most pedig, 
minthogy a barátom az angol iro­
dalom tanára, egy teljesen új tár­
sasággal, rajtuk keresztül egy új 
szemléletmóddal ismerkedhettem

először azért nekem is furcsa volt 
barátomtól hallani, hogy a nőna­
pi virág vagy az ajtó kinyitása 
nem egy kedves, figyelmes gesz­
tus, hanem a női nem gyengébb- 
ségének, elesettségének hangsú­
lyozása.

Nagyon meglepődtem azon is, 
amikor barátom magyarországi 
tartózkodása során kifejtette, 
hogy a Julius Meinl sötét bőrű fi­
gurája milyen bántó a feketékkel 
szemben, mennyire diszkrimina­
tív. Az a magyar mondás pedig

meg. Sokat beszélgettünk a femi­
nizmusról, a faji kérdésekről és 
más hasonló témákról. Meg kell 
hogy mondjam, komolyan elgon­
dolkodtatóak voltak ezek a viták. 
Korábban én magam is azok közé 
tartoztam, akik ódzkodtak a fe­
minizmustól, az itthoni köztudat­
ban is élő harcias, férfias nőkkel 
azonosítottam őket. És ez koránt­
sem így van. Amerikában meg­
próbálják a nőket egyenrangúnak 
elfogadni férfi társaikkal, nyilvá­
nosságra kerülnek a perek a nők 
munkahelyi zaklatásairól. Persze

egyenesen felháborította, hogy 
„cigánygyerekek potyognak az 
égből”. Amerikában ebből óriási 
botrány lenne, mondta. És való­
ban azt tapasztaltam, hogy kint 
sok minden van a köztudatban, 
ami itt nálunk hiányzik. Bár igaz, 
hogy sok az intolerancia például 
a homoszexualitással szemben, 
de mégis megtalálható a köztu­
datban a tolerancia is, ami elfo­
gadhatóvá teszi a kirívó társadal­
mi viselkedéseket.

-  Mivel töltötted kint az idő­
det?

-  Sokat tanultam, illegálisan 
bár, de bejártam a Santa Cruz-i 
egyetem irodalom-, filozófiaórái­
ra, nagyobb előadásaira. Barátom 
rengeteg novellát, irodalmat adott 
nekem olvasni, gyerekfelügyeletet 
vállaltam, takarítottam. Ott ez 
egyik sem volt lenézett munka, di­
ákmunkaként fogták fel, én pedig 
szeretek mindent kipróbálni.

-  Csakúgy, mint a médiamun­
kát.

-  Az elmúlt évben hírlehallga­
tóként dolgoztam a Rádióban. A 
CNN, BBC híreit kellett figyel­
nem. Hétvégenként bejárogat- 
tam, közben nagyon sok mindent 
megtanultam. Nyáron egy ameri­
kai delegációval kellett interjút 
készíteni az Esti Krónikának. 
Egyből bedobtak a mély vízbe, 
kezemben egy mikrofon, egy pár 
instrukció és élesben ment a do­
log. Nagyon izgalmasnak tartot­
tam és komolyan vettem ezt a 
megbízatást. Éppen ezért kicsit 
elbizonytalanított a riporterség- 
től a rádióbeli szexista hangulat, 
az, hogy a komoly, segítséget váró 
kérdéseimre tréfás, a lábaimat 
dicsérő válaszok érkeztek.

-  Mi az, ami foglalkoztat mos­
tanában?

-  Hobbi szinten elkezdtem an­
gol novellákat fordítani. Nagyon 
jó játéknak tartom azt, hogy ho­
gyan lehet átültetni az angliciz- 
musokat magyarra. Egyébként 
angolul a Music Televisionben is 
sokszor idéznek töredékeket 
ezekből a novellákból. Ugyan­
ezen érdemes elgondolkodni 
visszafelé, magyar-angol vi­
szonylatban is. Nagy kihívásnak 
tartanám e  novellák kiadását, egy 
igényes könyvkiadó létrehozását. 
De ezek egyelőre még csak tapo­
gatózások. Az egy év kihagyás rá­
világított arra, hogy számomra 
most már első az egyetem.

K. Á.

É r t é k e k
A minap gimnáziumi osztálytalálkozón voltam. Akik eljöt­

tek a régi osztálytársak közül, azok elértek valam it 17 év alatt, 
az érettségi óta. Szép családjuk van, szép karriert csináltak. Ha 
megkérdeznék, őket, hogy milyen értékekben hisznek, minden 
további nélkül sorolnák a számukra fontos, kedves értékeket. 
Végül is ezek motiválták őket, ezek érvényesítésével érték el 
azt, amit elértek.

Vajon honnan szerezték az értékeiket? Hogyan lehet érté­
kekhez jutni a XX. század végén, Kelet-Közép-Európában?

A kínálat hatalmas. Nem lehet könnyű választani. Olyan ez, 
mint az anyagból gyúrt áruk piaca. Bemegy az ember az érté­
kek boltjába, ami pont olyan, mint egy töm egcikkeket áruló 
áruház, csak a polcokon nem különféle méretű, kövér húsvéti 
játék nyuszik ülnek a szivárvány legkülönbözőbb színeiben 
pompázva, hanem értékek sorakoznak. Nézzük például a de­
mokrácia gondolát. Egymás fölött különböző színű: fehér, vö­
rös, rózsaszín, kék demokráciák találhatók, kicsi, közepes és 
nagy méretben, sovány vagy kövér kivitelben. Mondjuk, aka­
rok egy közepes méretű, kövér, fehér demokráciát. Leveszem a 
polcról és odaviszem a pénztárhoz. Tanulmányokkal kell fizet­
ni: ez a fajta demokrácia nyolc Új M agyarország-, négy Magyar 
Nemzet-, két Magyar Hírlap- és egy N épszabadság-cikk elol­
vasásába, továbbá Pokol Béla műveinek feldolgozásába kerül. 
Ezenkívül egy Beszélőt össze kell gyűrni és be kell vele tömni a 
kéménylyukat. (Hasonló méretű és pocakú kék demokráciáért 
cserébe ugyanezt egy Magyar Fórum-lappéldánnyal kellene 
megtenni.) Kipengetem a tanulmányokat és máris közepes, kö­
vér, fehér demokratának vallhatom magam.

Remek.
Ha már bespájzoltuk, használhatjuk is értékeinket. Összejö­

vünk és beszélünk róluk: Te hozod a te Barbidat, én hozom az 
én Moncsicsimet. Összeveszhetünk. A tied túl rózsaszín, az 
enyém divatjamúlt. De lehetünk toleránsak is. Aranyos ez is, az 
is. Az a kérdés, hogy van-e olyan érték, amit mindenki, ugyan­
olyan méretben, formában, színben megvesz. Ha van, akkor az 
jó, mert van egy közös mérce, aminek alapján összehasonlíthat­
juk magunkat. Ugyanakkor nem jó ez, mert ennek alapján egye­
sek jobbnak, mások rosszabbnak fognak minősülni. Ha nincs 
közös érték, akkor az jó, mert így nincs közös koordinátarend­
szer, amiben pozitív és negatív helyek jutnak az embereknek. 
Másrészt nem jó ez, mert nehéz úgy kommunikálni, hogy min­
denki más viszonyrendszerben, máshogy használja ugyanazo­
kat a szavakat, mást ért ugyanazon megjegyzések alatt.

Lehet-e közös értékük legalább olyanoknak, mint a gimná­
ziumi osztálytársak, akik négy fogékony évüket viszonylag in­
tenzíven együtt töltötték, és utána hasonló esélyekkel élve, ha­
sonló karriert futottak be? Vajon van-e köztünk például emdé- 
efes? Mert annak nincsen közös nyelve a szadeszesekkel. A na­
gyobb kultúra szétszakadása szétszakítja-e a mikrokultúrákat 
is, vagy haveri körben ki lehet ezt bekkelni? Kell ilyesmiről be­
szélni vagy sem, és ha igen, akkor komolyan kell-e vennünk 
egymást vagy sem. Mert ha nem, vagy nem vesszük komolyan 
egymást, akkor kérdés, hogy kommunikálunk-e még egymás­
sal? Vagy jobb, ha anyázunk?

„Milyen szerencse”, hogy a nagyobb kultúrában ez a problé­
ma nem vetődik fel. Ott a legyünk-e toleránsak vagy inkább in­
toleránsak vitát eldönti a hatalom: mindenki attól függően in­
toleráns, hogy miként szorul rá a politikai hatalom támaszára. 
Akik csak a kormányzati hatalom tám ogatásával tudják érté­
keiket „eladni”, azok gyűlölik politikai ellenfeleiket; akik 
„megelégszenek” azzal, hogy a politika nem háborgatja őket 
értékeik üzleti forgalmazásában, azok gyűlölik a bizniszeikbe 
hívatlanul beavatkozókat. Az indulat összehozza az embere­
ket...

K. S.

edvenc budai teremen igyekeztem áthatolni (a 
neve mellékes, róla csak annyit, hogy nyilván 

azért nem változott, mert nem sikerült eldönteni, 
Berlinre vagy New Yorkra magyarosítsák-e), szóval a 
szokásos küzdelmet folytattam a teret megszálló kü­
lönféle etnikai kisebbségekkel a villamos megközelí­
téséért, amikor új, mondhatni üde hang ütötte meg a 
fülemet. A mindennapi szöveget jóformán már meg 
sem hallottam: papucsot, fehérneműt, szabadidőru­
hát stb.-t csak reklámáron!, ám most valami szokat­
lan szöveget hallottam. Tavaszi bakancsot tessék! -  
kiáltozta valaki kitartóan. Megdöbbenten hallgat­
tam. Már megint egy újdonság, ki tud ezzel lépést 
tartani?

Gyerekkorom óta ismerem a bakancsot, csak így, 
jelző nélkül. Sokáig vágytam rá, mindhiába, nagyon 
drága volt, legalábbis drága szüleimnek. De azért 
tudtam, mire való. Akkor hordták, amikor hideg 
volt, vagy ha kirándulni mentek az emberek. Igen jó 
szolgálatot tett a köves vagy sáros utakon. A kirán­
dulásokon használatos fajtáját turistabakancsnak 
nevezték és nevezik ma is. Igaz, ma már leginkább az 
archaikus nevű téren hétvégeken gyülekező idős tu­
risták lábán látható, akik évtizedek óta a természet- 
járásban lelik a szabadidő eltöltésének legjobb mód­
ját. Mellesleg, a két világháború között a turizmus a

Tavaszi bakancs
szabadságvágy egyik kifejezője is volt; hogy most mi 
a helyzet e téren, azt nem tudom. A bakancsokról 
azonban jól látható, hogy nem a modem fogyasztói 
társadalom termékei. Legtöbbjük évtizedekkel ez­
előtti termék, gondos ápolással mindmáig jól hasz- 
nálható állapotban tartva.

Nemrégen a bakancshasználat új távlatai nyíltak 
meg a fejlődni vágyó emberiség előtt. Rekkenő hő­
ségben figyeltem fel az első jelekre. Bájos ifjú 
hölgy, a felső tinédzser kategóriából, fúrta magát 
elém a felfelé haladó mozgólépcsőn. A dolog termé­
szetéből következően látóteremben a kánikulát 
szükségtelenül tovább fokozó forrónadrág jelent 
meg. Korábbi filozófiai tanulmányaimmal ellentét­
ben nyomban megállapíthattam, hogy it t a mennyi­
ség helyett a mennyiség hiánya csapott át minőség­
be. Szemérmesen lesütöttem a szememet, és ekkor 
láttam meg a formás lábak másik, még az egyiknél 
is figyelemre méltóbb végét. Egy pár baromi nagy, 
es ranezesre is borzasztóan meleg bakancsot. Min­

den lelki felindultságom elszállt, és a régi vicc ju ­
to tt eszembe: A risztid  találkozik a görényt sétálta­
tó Taszilóval. Olcsóbb, mint a kutya, újságolja Ta- 
sziló, sokkal kevesebbet eszik. És hol alszik? -  kér­
dezi Arisztid. A z ágyamban -  válaszol a kérdezett.
-  Te a párnádra engedsz egy görényt? -  háborodik 
fel Arisztid. -  Ugyan, hová gondolsz! -  így Tasziló.
-  Természetesen a lábamnál fekszik. -  És mondd, 
kérlek, nem büdös? -  kérdezi Arisztid. Mire Taszi­
ló: Büdös?! Majd megszokja! Am ikor elmondtam if­
jú  barátomnak a szakállas viccet az előzményekkel 
együtt, elnézően elmosolyodott. Nem hallottál még 
a kontrapunktról? Hát nem veszed észre, milyen iz­
galmas egy édes kislány alig semmiben és bakancs­
ban? Beláttam, hogy öregszem és a nyári bakancsot 
ad acta tettem.

Egyszer azután jelentékeny örökséghez jutottam  
es jegyet vettem a Zeneakadémiára. Felvettem leg­
elegánsabb öltönyömet (már az érettségin is naqy 
sikert arattam vele), és elég korán érkeztem egy

hangverseny előtti szem lélődéshez. Mint idősebb 
tudományos kutatót, nagyon érdekeltek a legújabb 
kori öltözködési szokások. (Az ellenkezőeket fiata­
labb koromban tanulmányoztam .) Érdekes volt lát­
ni, hogy a toalettek a farm ertól a nagyestélyiig mi­
lyen széles skálán m ozogtak. Nekem legjobban az a 
ruha tetszett, amely egy napszemüvegből, egy baby- 
doll jelentősen m egcsonkított felső részéből és egy 
lábszárközépig érő bő szoknyából állt, s ha szabad e 
képzavarral élnem, egy pár bakanccsal koronázta­
to tt meg. Később azután még több bakancsos höl­
gyet is láttam, és m egállapítottam , hogy megszüle­
te tt az estélyi bakancs, ami csak a viselés színhelyet 
de nem megjelenése alapján különbözik a többi ha­
sonló lábbelitől. A hangversenyre ezután már alig 
figyeltem , m ert egy új speciális kollégium  körvona 
lai jelen tek meg lelki szem eim  előtt. Már a címe js 
kezdett kialakulni (ez a legfontosabb): szex és láb­
beli, ez jó  blikkfangos, néhány hallgató csak fel°e' 
szi.

Szóval, minden a legjobb úton haladt egy új, vont» 
tárgy kidolgozásához, amikor azon a téren meghall0 
tam: tavaszi bakancsot tessék! A  koncepció pillana 
tok alatt porrá zúzódott. Most kezdhetem elölről & 
egészet. Végül is mi köze a szexnek a tavaszhoz?

Szigeti En<*re



Bankár a katedrán
M ikro -  é s  m akropén zü gv  ta n szék  le sz

(Folytatás az 1. oldaltól.)
-  Mi a feladata egy bankelnöknek?

-  Az elnök dolga, hogy irányítsa 
a részvényesek által választott 
igazgatóságot, másrészt, hogy 
kontrollálja a vezetést. Havonta 
egyszer ülésezünk reggel kilenctől 
este hatig. Az igazgatósági ülésen 
hosszú távú, iránymutató jellegű 
témákat tárgyalunk meg, így a 
társaság stratégiáját, üzleti, pénz­
ügyi terveit, üzletágak kialakítá­
sát, bezárását. Mint elnöknek, a

-  Otthon ki a kasszás nálatok?

- A  szüleimmel élek. A pénz­
ügyeimbe senki nem szól bele. Az 
anyukám néha szeretne beleszól­
ni, mert spórolós típus. De a mai

_ Az elnöki megbízatást karriernek tekinted?

feladatom az igazgatósági ülések 
napirendjének összeállítása, az 
anyagok kiküldése, az igazgatóság 
összehívása annyival megtetézve, 
hogy mint ismeretes, most készít­
jük elő a Budapest Bank privati­
zálását. A svájci érdeklődő bank­
ból 6-7 héten keresztül mintegy 
száz szakember vizsgálta tüzete­
sen a bankot. A döntésükig úgy 
dolgozunk, ahogy eddig.

világban nem látom értelmét azon 
gondolkozni, hogy elköltsek-e 
száz forintot.

van. Ezért is kérték tőlünk évek 
óta, hogy hozzuk létre, és én­
nek most jött el az ideje. A 
kialakított szervezeti elkép­
zelésünk két tanszék létre­
hozása egy mikro- és egy 
makropénzügy tanszéké. 
Mivel azonban a két tanszék 
különböző karhoz fog tar­
tozni, ezért egy intézetben 
egyesül. Együtt akarunk ma­
radni, mert nem választható 
szét a munkánk. Úgy 
ítéljük meg, hogy a 
hallgatóságnak és 

oktatásnak 
is az együtt- 
maradá- 
sunk az 
érde­
ke.

-  Elvileg igen. A naponta 8-10 
J  gratulálótói azt szoktam kérdezni, 
1  hogy most mihez gratulálnak.

Mert ez se kinevezéssel, se semmi 
8  egyébbel nem járt. Karrier viszont 
R önmagában az is, hogy az embert 

beválasztották egy nagy bank

-  Milyen haszna van mindebből az

igazgatóságába, de többen azt sem 
tudták, hogy ott vagyok. Én in­
kább úgy mondanám, hogy ez a 
megbízatás az egyetem és a pénz­
ügy tanszék elismerése. Hogy azon 
belül kire esik a választás, ha nem 
is teljesen, de azért esetleges.

egyetemnek?
-  Úgy gondolom, a változással -  aminek a tárgyalása most folyik kü­
lönböző egyetemi fórumokon -  tanszékvezetés is vár rád.

-  Az oktatásban közvetlenül 
haszna van rajtam keresztül. De a 
pénzügy tanszéknek is van haszna 
belőle, miután közöttünk, oktatók 
között élénk tapasztalatcsere fo­
lyik. Ha közvetlen anyagi haszon­
ra gondolsz, akkor azt felejtsük el, 
mert én úgy gondolom, egy társas­
ág igazgatóságában való tagság 
összeegyeztethetetlen azzal, hogy

bármit a saját vagy a közvetlen 
környezetem számára kérjek. A 
minap valaki azt mondta nekem, 
hogy ez egyáltalán nem így van 
máshol. Én mégis így tartom. Nem 
azért vagyok elnök, hogy anyagi 
előnyöm származzon belőle, per­
sze a tiszteletdíjon kívül, ami va­
lamivel több, mint a főállású 
egyetemi fizetésem.

-  Nagyon úgy néz ki.

-  Mindez együtt jelentős munkát ró rád, miután tudom, hogy tavaly 
beválasztottak az egyetemi tanácsba is. Egy nap mennyit dolgozol?

- A  múlt félévben mindennap tóm. Az elnöki megbízatásom vi- 
hat órakor keltem és este 10—11-ig szont csak májusig tart. A svájciak, 
dolgoztam, ha nem volt színházje- ha megveszik a bankot, biztos, 
gyem, mert azt azért sűrűn beikta- hogy nem magyar elnököt akarnak.

-  Mi az, amiről a sűrű elfoglaltságod miatt le kell mondani?

-  A legnagyobb összeget eddigi életedben mire adtad ki? -  A kutatásról, amit viszont nagyon fájlalok.

-  Vettem egy kis lakást. -  Van időd egyáltalán a kikapcsolódásra?

I -  Az oktatói fizetés közismerten alacsony, noha a főállású munkád sem 
kevés. Szinte hihetetlennek tűnik, ha rád nézek, hogy már 25 éve ok­
tatsz az egyetemen. Milyen gondolatokat ébreszt benned ez a negyed­
század?

[■ -  Borzasztó sok mindent csinál­
tam már életemben. És ami miatt 
mégsem járok bús képpel a világ­
ban, az annak tudható be, hogy 
meg is becsülik, elismerik a mun­
kámat. Oktatói pályám első tíz 
évére talán nem ennyire volt ez

jellemző. Más idők jártak. Akkor 
állandóan követeltük, hogy tessék 
engedni, hogy a tudomány is bele­
szólhasson a napi gazdaságba, a 
gazdaságpolitikába, ez azóta sze­
rencsére megvalósult.

-  Fontosnak tartom, hogy a 
szellemi, frissességemet sportolás­
sal támasszam alá. Amit soha nem 
hagyok ki, az a téli egy- vagy két­
hetes síelés és nyáron az evezőstú­
ra. Állandó egyetemi és volt egye­

temi társasággal, valamint azok 
családtagjaival úgy 20-25-en 
rendszeresen túrázunk, és mindig 
nagyon jól érezzük magunkat. Egy 
hét alatt teljesen kicserélődöm.

-  Ha nagyon gazdag lennél, mire vágynál?
-  Annyiszor feltettem magamnak park kellős közepén álló, jól felsze- 

ezt a kérdést, és nem találtam rá a relt lakásban gondtalanul élni és 
választ. Szeretnék egy hatalmas dolgozni, de ez csak álom. D.

Ellátási felelősség 
kontra piac

Összegyűltek a tanszékek 
kritikai észrevételei az egyete­
mi könyvkiadás szabályzat- 
tervezetével kapcsolatban. A 
leglényegesebb kérdés úgy 
fogható össze, hogy m eddig  
ta rt az egyetem  és az Aula K i­
adó tananyag-ellátási kötele­
zettsége, honnantól kell szabá­
lyoznia az egyetem i könyvki­
adást a p iaci keresletnek.

Másként megfogalmazva, a 
kérdés voltaképpen az, hogy 
kötelezhető-e az Aula Kiadó  
az egyetem i jegyze tek  kiadá­
sára vagy sem -  tudtuk meg 
Bara Zoltántól, az összeha­
sonlító gazdaságtan tanszék 
vezetó'jétől, a szabályzatterve­
ze te t készítő  bizottság egyik 
tagjától. A z  Aula önálló jogi 
személy, amelyet a BKTE Ala­
pítvány hozott létre. Az egye­
tem tehát, mint tulajdonos, el­
vileg bármilyen kötelezettsé­
get előírhat számára. Csak­
hogy a kiadónak a lehető lege­
redményesebben kell gazdál­
kodnia, ezért ha va lam it előír­
nak a számára, akkor annak 
az anyagi fedezetéről is gon­
doskodni kellene.

A kiadó és az egyetem viszo­
nya formálisan szabályozat­
lan. A jegyzetkiadás informá­
lis szabálya jelenleg az, hogy 
ha egy tanszék az Aulához for­
dul valamilyen jegyzet kiada­
tásának igényével, akkor a ki­
adó azt teljesíti. Alakult 
ugyan az egyetemen egy bi­
zottság azzal a feladattal, 
hogy elbírálja, mely jegyzetek 
adhatók ki és melyek nem, de 
ez a testület nem működik. 
(Nem is működhet, mert az 
egyes tanszékek képviselői 
nem gyakorolhatnak bírálatot 
a sajátjuktól eltérő tudomány­
ágak szakanyagai felett.) A 
jegyzet-előállítás az Aula szá­

mára veszteséges, ez a tevé­
kenység nehezíti a kiadó 
egyéb tevékenységeit, például 
a tankönyvkiadást. A cég ter­
mészetes törekvése olyan tan­
könyvek előállítása, amelyek 
szakkönyvekként az egyete­
men kívüli piacon is eladha­
tók, s így kiadásuk hasznot 
hoz. Ez szülte azt a szabály­
zattervezetbe foglalt ötletet, 
amit sok tanszéken kifogásol­
nak. A javaslat szerint az ok­
tatóknak, a tanszékeknek el 
kellene dönteniük: vállalják-e 
szakkönyv értékű tankönyv 
megírását, vagy csak a saját 
hallgatóiknak szóló jegyzete­
ket készítenek. Az előbbi eset­
ben fordulhatnának az Aulá­
hoz (éppúgy, mint más kiadó­
hoz), az utóbbiban viszont az 
egyetemen felá llíto tt nagy te l­
jesítm ényű sokszorosítógépen  
állítanák elő jegyzeteiket, 
mégpedig annyit, amennyit a 
hallgatók a Student könyves­
boltban igényelnek azokból. 
Ez a gép képes gyorsan, a pil­
lanatnyi rendelésnek megfele­
lő példányszámban produkál­
ni a jegyzeteket.

A szabályzattervezetnek ezt 
a részét Bara Zoltán szerint 
nem lehet m egváltoztatn i 
anélkül, hogy az egész koncep­
ció fel ne borulna. Ugyanak­
kor a tanszékek joggal kifogá­
solták, hogy az anyagban 
nincs pontosan definiálva, m i­
lyen oktatási segédanyagokat 
kell az egyetem nek egyfajta  
„ellátási felelősség” jegyében  
mégiscsak kötelezően kiadnia. 
Ilyenek lehetnek például a 
vizsgasorok, az oktatási prog­
ramokat ismertető kiadvá­
nyok és a többi. Ezek sokszo­
rosításának rendjét még sza­
bályozni kell.

K. S.

-  Ennek talán az egyik vetülete a vállalati pénzügyek című tárgy is, 
amelynek egyszemélyes felelőse vagy.
I -  A vállalati pénzügyek meg­
születése is alapvetően a tanszéki 
hármasnak (Bánfi, Sulyok, Száz) 
köszönhető. Ez a hármas olyan 
egységet alkot -  hogy ha vannak is 
késhegyre menő vitáink -, amely­
nek a tanszéki munkájára a leg­
utóbbi kari tanácsülésen azt 
mondták, hogy ez az egész egy 
szellemi termék. Ennek a munká­
nak két kulcsfontosságú állomása 
volt. A Kötvény könyvünk, amit 
hárman írtunk, és ennek kapcsán

az értékpapírok oktatásba való 
bevezetése, a tárgyakban való ok­
tatása. Ennek köszönhető több 
publikációnk, és ebből a munká­
ból nőtt ki szervesen a vállalati 
pénzügyek. Az értékpapírok mak- 
rooldaláról kezdtük és most a 
mikrooldalával folytatjuk. A vál­
lalati pénzügyeket azért tartom 
fontosnak, mert szemléletformáló 
a mai kor követelményeinek meg­
felelő ismeretanyagot tartalmaz, 
amire a hallgatóknak szüksége

/

NAGYDÍJ-SHOP
avagy nemzetközi nagydíjat vásárol 

az Aula Kiadó?
A meglepetéstől majdnem le­

ültem (mert éppen álltam), ami­
kor a napi posta bontásakor ke­
zembe került egy elegáns boríté­
kos külföldi levél. Valójában 
nem is „a kezembe került”, mert 
elsőként választottam ki, hogy

(elolvassam, hiszen a többi ér­
dektelen, napi szürke dolog: 
szerzők, megrendelők vagy 
nyomdaszámlák (huhhh! -  ször-

A levél aláírója (az elnök) bor­
zasztóan megtisztelve érzi ma­
gát, hogy közölheti velem a nagy 
hírt: a nemzetközi nagydíj (In­
ternational Grand Prix) egzeku- 
tív bizottsága úgy döntött, hogy 
idei nagydíját sokéves munkájá­
ért, jelentős sikereiért

az AULA KIADÓ KFT. 
számára ítéli oda. Röviden is­
merteti a nagydíj történetét, ki­
tér a vele járó bronzszobor szer­
zőjére, és meghív gyönyörű vá­
rosukba, ahol a díjat átvehetem, 
s programomról, szállodai elhe­
lyezésemről (2 személy részére) 
három napon keresztül gondos­
kodnak. Még egyszer gratulál, 
és reméli, hogy hamarosan ta­
lálkozunk.

Koktél, gála, városnézés, 
löncs! A díj nem jár magában: a 
szobrocska mellé oklevelet is 
kapok, valamint videoriportot a

díj átvételéről, fotót, sőt még 
ezer öntapadós matricát is a tró­
fea lógójával. Ja, és 600 $ bo­
nusz, a két repülőjegy támoga­
tására meg egy hirdetési oldal a 
magazinjukban...

Istenem, mit fognak szólni az 
egyetemen, ha megtudják! A 
sárga irigység fogja gyötörni a 
kollégákat. Szemem előtt meg­
jelenik egy nagy baráti ország 
egykori első embere több kiló 
kitüntetéssel a mellén (köztük a 
béketábor legrangosabb irodal­
mi díja) -  ezt a díjat még ő sem 
kapta meg! Szerintem a rektor 
is gratulálni fog, és ünnepélye­
sen kezet is fogunk majd több 
ezer rajongó olvasónk és szer­
zőnk gyűrűjében. Talán még a 
miniszterhez is eljut a hírünk! 
Micsoda kiadó ez az Aula! Még 
az is lehet, hogy a gazdasági fő­
igazgató is belátja, hogy át kel­
lene utalnia pénzecskénket, 
hadd éljen és virágozzék ki­
adónk legalább jövő hó elsejéig!

Bocs, nem írok többet, roha­
nok a postára, hogy befizethes­
sem a 3800 $-t, ennyibe kerül 
mindössze a dicsőség, melyet 
magamnak, kiadómnak, egyete­
memnek és magyar hazámnak 
szereztem. Siess, postás...

Halász Géza 
(AULA)

Kozép-lurópeis
modernizáció és a kisebbségek

A kilencvenes évtized elejére gátszakadásszerű hirtelen­
séggel omlott össze az a katonai tömb, amelyet egy vi­
lágbirodalom, a kétpólusú világrend egyik szuperhatal­

ma hozott létre, s amelynek szerencsére „ágyban, párnák közt” 
végbement halála nem csupán egy világpolitikai korszak, ha­
nem egy társadalmi-gazdasági kísérlet bukását is visszavon­
hatatlanná tette. A Szovjetunió vezette Varsói Szerződés, 
vagyis a „keleti tömb” uralta Kelet-Közép-Európát éppúgy, 
mint a Baltikumot, a Balkán tekintélyes részét, Közép-Ázsia és 
Szibéria hatalmas területéről nem is beszélve. Első pillantásra 
is látszik, hogy sokféle, eltérő történelm i és kulturális örökség­
gel bíró ország került a „garantált fejadago t” nyújtó barakk k i­
szám ítható biztonságából a világpiac csak „fejlett tő k és” és 
„fejlődő” országokat ism erő könyörtelen valóságába.

Közelítsünk rá most az Elba-Trieszt vonalra! Mindkét ol­
dalán közös kulturális örökségű („keresztény Európa”) orszá­
gok, amelyek az eredeti tőkefelhalmozásig ha nem is egy időben, 
mégis hasonlóan vették a történelmi fejlődés akadályait. Az új­
kor hajnalán a török hódítást nyögő Balkán és a mongol hódí­
tást megszenvedett Oroszország társadalma már visszavonha­
tatlan bélyegeket viselt magán. A közöttük és az Újvilág arányát 
már tőkeként forgató „atlanti centrum” között elterülő Kelet-' 
Közép-Európa nem záródott el az európai kultúrától, ám term e­
lési m ódját tekintve kénytelen vo lt visszalépni (a parasztság új­
bóli röghöz kötésével, a második jobbágysággal), és így nem csu­
pán időben maradt le, de a fejlődési pálya is módosult.

Nem célom a térség gazdságtörténetének részletes felidé­
zése. Csupán a „történelm i lem aradás” 3 mom entum át 
szeretném  kiemelni. A feudalizm us „m ásodkiadása” 

után azt, hogy az ipari forradalom  Észak- és Nyugat-Európától 
jelentősen lemaradva m ent végbe a perifériákon, vagy végbe 
sem ment. Berend T. Iván és Ránki György ebből a szempont­
ból sikeres, félig sikeres és lényegében kudarcot vallott orszá­
gokat különböztet meg: az úttörő Angliához Franciaország, a 
skandináv és kisebb nyugat-európai államok, valamint (csak 
gazdasági téren) Németország és a Monarchia osztrák-cseh 
tartományai zárkóztak fel; Olaszország, Magyarország, az 
Orosz Birodalom  fejlettebb (pl. lengyel, finn) területei külső  
források igénybevételével indultak meg az iparosodás útján, 
ám a gazdaság szerkezeti átalakulása és az urbanizáció részle­
ges maradt; a balkáni országok, Portugália és a határeset Spa­
nyolország gazdasága megőrizte tradicionális szerkezetét (tár­
sadalma pedig rurális jellegét), azzal együtt, hogy a hagyomá­
nyos szektorok modernizációja és növekedése számottevő volt.

Harmadik momentumként a vasfüggöny kialakulására  
utalok, amikor is -  a hidegháború kiéleződése nyomán -  az 
ipari forradalomban és a polgári nemzetállamok kialakulásá­
ban felemás, de mégis piacgazdaságot és parlamentarizmust 
megélt Kelet-K özép-E urópa a szov je t m in tát vo lt kénytelen át­
venni. Tudománytalan lenne megbecsülni, hogy a térség a tör­
ténelmi fejlődésben mennyire kényszerült visszalépni ahhoz 
képest, amire politikai szuverenitását megőrizve, lakói törek­
véseinek eredőjeként juthatott volna. Annyi bizonyos, hogy

több ízben külső fegyveres erőre vo lt szükség a rendszer fenn­
tartásához (1953,1956, 1968); másképpen fogalmazva: egy kül­
ső erő vektor ellentétes és jóval erősebb volt a térség kis erő­
vektorainak eredőjénél.

Az Ostblock és a jaltai status quo elmúltával tehát volta­
képpen a természetes fejlődés nem egyetlen, de legjelentősebb 
akadálya hárult el Kelet-Közép-Európa számára. Most már 
csak az a kérdés: mi is a kívánatos fejlődési cél itt.

Egy lehetséges válasz erre: felzárkózás és csatlakozás az in­
tegrálódó Európához. Márpedig az európai mintaorszá­
gok olyan társadalmak, amelyeket alapvetően melléren­

delt piaci kapcsolatokon alapuló és a világpiac szerves része­
ként működő gazdaság tart el, ahol a kisvállalkozók az értelmi­
séggel és a munkásarisztokráciával széles középosztályt alkot­
nak, és ahol a jogi kereteket a plurális parlamenti demokrácia 
adja. Egyszóval: polgári demokráciák. Szabatos meghatározás 
nélkül is világos, hogy a fogalom nem csupán társadalmi beren­
dezkedést, de tágabb értelemben az anyagi és szellem i kultúra 
bizonyos színvonalát is jelenti. Az is nyilvánvaló, hogy e minta­
országok gazdasági és életszínvonalától áthághatatlan szaka­
dék választ el (az elmúlt ötven évben az ausztriai szintnek kö­
rülbelül a felére estünk vissza), rövid távon nem közelíthetünk, 
sőt a szakadék tágulása ellen kell küzdenünk (holott a „törté­
nelmi” fejlettségi és életszínvonalunk az ausztriai szintnek kö­
rülbelül a kétharmada). A  politikai vasfüggöny helyébe gazda­
sági vasfüggöny lépett, melynek keleti oldalán az a tét, hogy ol­
csó bérmunkásként ki kapcsolódhat be a nemzetközi munka- 
megosztásba. Mindennek a társadalomra gyakorolt hatása sem 
marad el: miután a polgárosodás egyszer már késedelmet szen­
vedett (amikor az alulindukált ipari forradalomban torlódott 
társadalmi szerkezet jött létre), most ism ét nehezen erősödhet 
meg a társadalm i feszültségeket szűrő középosztály.

Mindazonáltal a visegrádi, a balti és az isztriai országokban 
zajló, deklaráltan az uniós tagságra törekvő, tehát a 
nyugat-európai m odellt megcélzó m odernizációs fo lya­

mat nem esélytelen, ha a jövőbeli hasznok reményében társa­
dalmaik képesek vállalni a m odernizáció terheit. Van azonban 
egy tényező, amely mindenképpen a m odell újragondolását su­
gallja: a térség etnikai és vallási sokszínűsége.

A modellországokban  már a korábbi korszakokban etni­
kailag többé-kevésbé homogén nemzetállamok jö ttek  létre. Kö- 
zép-Európában viszont lehetetlen az államhatárokat az etnikai 
határokhoz igazítani. A fordított esetre -  hogy tudniillik az etni­
kai határokat „módosítják” -  sajnos van példa, de ez aligha a 
progresszió, sokkal inkább a diktatúrák életben tartásának esz­
köze. Van még egy eset: ha a kisebbségi jogokat beépítik a jog­
rendszerbe, kulturális és politikai önkorm ányzat révén. Mind­
ezek alapján Közép-Európa jelenkori definíciója a következő 
lenne: Európa azon része, amely a fejlett „centrumtól” leszakadt 
ugyan, de a modernizációra van esélye, ha egy, a kisebbségi jo­
gokat is biztosító demokratikus modellt képes „elviselni”.

Gerencsér Zoltán 
Közgáz, V. évfolyam



A rovat az ISC támogatásával készül

KOREAI 
ÚTIKÉPEK I.

A méltó versenytárs
A mai felgyorsult világban 

is egyfajta izgalom vesz erőt 
az emberen, amikor külföldre 
utazik. Még inkább igaz ez, ha 
olyan országról van szó, ame­
lyet sajátos mítosz vesz körül, 
mint Dél-Koreát, a kis tigrisek 
(vagy sárkányok) egyikét, 
amely a korábbi elmaradott­
ságból mind gazdasági, politi­
kai és kulturális téren a fejlett 
Nyugatot vette célba. Ma már 
méltó versenytársa Japánnak, 
az USA-nak és a fejlett régió 
bármely országának. Az 1988- 
as nyári olimpiai játékok meg­
rendezése révén az egész világ 
számára ismertté vált. Köz­
gazdászok, politológusok, kü­
lönböző társadalomtudósok 
elemezték, elemzik és fogják 
elemezni a jövőben is a si­
kersztoriként aposztrofált ko­

reai fejlődés hátterét, m ozga­
tórugóit.

Talán éppen em iatt is baj­
ban van az, aki röviden akar 
beszám olni benyomásairól. 
Szükségszerűen szubjektív  
lesz, és olyasm it ír le, am it már

mások, máshol leírtak. Vi­
szont éppen ez adja a készte­
tést is, hogy ne tekintsük letu- 
dottnak, hűvös, tárgyilagos is­
meretnek azt, ami cselekvést 
formáló erővé kell hogy vál­
jon. Nos, vágjunk bele.

A z utazás előzm ényei

Az International Studies 
Center ötéves fennállása során 
számos nemzetközi diákvásá­
ron jelent meg, reklámozta az 
egyetemet, Budapestet és Ma­
gyarországot. Ennek és a kü­
lönböző TEMPUS-, illetve 
csereprogramoknak köszön­
hetően hallgatóink 40%-a 
Nyugat-Európából érkezik az 
ISC-be. Elérkezettnek láttuk 
az időt, hogy az egyik legna­
gyobb piaci potenciált jelentő 
Távol-Kelet irányába is elin­
dítsuk marketingtevékenysé­
günket. Az ebből a régióból 
érkező hallgatók részarányát 
illetően a jelenlegi 8%-ról sze­
retnénk felmenni 15%-ra. Há­
rom évvel ezelőtt már volt egy 
kísérletünk arra, hogy a Népi 
Kínából, ausztrál szervezés­
ben, angol nyelvtanfolyamok­
ra fogadjunk diákokat. Sajnos 
ez nem váltotta be a hozzá fű­
zött hosszú távú elképzelése­
inket, ezért most stratégiai 
váltást hajtunk végre. Nem 
Japánt és Kínát „támadjuk le” 
először, hanem a kis tigrise­
ket. így esett választásunk 
Dél-Koreára. Dél-Korea 45 
milliós lakossága, az oktatási 
rendszer korszerűsége, a diá­
kok utazási kedve stb. rendkí­
vül jó alapot teremt a kapcso­
latok kiépítésére. Mint min­
den expororientált gazdaság­
ban, így Koreában is, a világ­
piaci szereplés egyik nélkülöz­
hetetlen kelléke az angol nyelv 
tudása és a kommunikációké­
pesség megteremtése, amelyet

elsősorban az egyetemi képzés 
hivatott biztosítani. Emiatt a 
koreai diákok előszeretettel 
jelentkeznek az angol nyelvte­
rületekre, Ausztráliába, Új- 
Zélandba, Angliába, Írország­
ba és különös tekintettel az 
USA-ba. Jelenleg több mint 
40 000 koreai diák tanul az 
Egyesült Államok egyetemein, 
és 1000 egyetemi oktató, kuta­
tó dolgozik ugyanott. Ez az 
igazi záloga a koreai cégek 
nemzetközi versenyképességé­
nek. Ezt a piacot szeretné az 
ISC is meghódítani. Növeke­
dési lehetőségeink óriásiak, 
hiszen jelenleg csak három ko­
reai diák tanul az ISC-ben.

Elképzeléseinket erősíti, 
hogy a BKE és a koreai egye­
temek között viszonylag korán 
elkezdődött a kapcsolatfelvé­
tel. Volt rektorunk, Csáki Csa­
ba, már 1989-ben járt több je­
lentős egyetemen, és kifejezte 
együttműködési szándékun­
kat. Őt követte Zalai Ernő 
rektorhelyettes (1990) és Hru- 
bos Ildikó dékán (1992) útja. A 
magas szintű kapcsolatfelvé­
tel jó alapot biztosított szá­
munkra, hogy konkrét prog­
ramajánlatainkkal megindít­
suk az együttműködést az el­
következő időszakban. Azt vi­
szont látnunk kellett, hogy 
szívós munkára van szükség 
ahhoz, hogy egy-egy hallgató 
vagy oktató rendszeres cseré­
jére sor kerüljön.

A koreai gazd asági csoda néhány jellemzője
Történelmi perspektívából 

nézve az ókor, középkor és a 
legújabb kor színhelyeit a 
Földközi-tenger, az Atlanti­
óceán és a Csendes-óceán 
mentén elhelyezkedő országok 
képviselték. (Csak remény­
kedni tudunk abban a jóslat­
ban, amelyet Lester Thurow, 
az MIT professzora fogalma­
zott meg, miszerint a 21. szá­
zad a közép- és a kelet-euró­
pai kontinensé lesz.)

Ya Sang, a Yonsei Egyetem 
elnöke szerint: „A Kelet-Ázsiá- 
ban tetten érhető dinamikus 
fejlődés azokból az alapvető té­
nyezőkből eredeztethető, ame­
lyek valamikor a Nyugatot is 
naggyá tették. Nevezetesen:

-  az oktatás tisztelete;
-  a kemény munka iránti el­

kötelezettség;

-  a magunkrahagyatottság 
büszkesége;

-  hit a haladásban és a jövő­
ben.”

Szó sincs tehát arról, hogy 
valami olyasmivel rendelkez­
nek a távol-keletiek, amely 
csak az ő sajátjuk. Sokkal in­
kább arról szól a történet, 
hogy komolyan veszik magu­
kat és komolyan veszik az 
alapvető értékeket. (A Hofste­
de nevével fémjelzett nemzet­
közi értékkutatások egyéb­
ként éppen azért is hasznosak, 
mert ráirányítják a figyelmet 
arra, hogy mit kellene megvál­
toztatni.)

Személyes benyomásaimat 
hadd illusztráljam a Ya Song 
elnök által felsorakoztatott 
alapvető értékek mentén.

A z oktatás tisztelete
Egy koreai gimnazista kis­

lány ezt úgy fogalmazta meg, 
hogy tanulni azért kell, mert 
ezáltal válunk emberré. Ko­

reában az írástudók aránya 
95%, ami rendkívül magas ér­
ték Ázsiában. Felsőfokú okta­
tási intézményben tanul a la­

kosság közel 3 százaléka 
(szemben a magyar 1,5 száza 
lékkai). A 12 milliós metro­
polisban, Szöulban tanul 
az egyetemisták/főiskolások
40%-a, kb. 500 000 diák.1 A ke­
resztény vallások térhódítását 
nagyrészt azok a misszionáriu­
sok segítették elő, akik az is­
kolák alapításában is jelesked­
tek. A kormányzati költségve­
tés 20%-át fordítják oktatásra 
akkor, amikor a felsőfokú in­
tézmények nagy számban ma­
gánegyetemként működnek. A 
szülők jövedelmük jelentős há­
nyadát fordítják gyermekeik

iskoláztatására. Az oktatási 
intézmények jól szervezettek 
racionálisan gazdálkodnak 
Lássunk néhány számot ennek 
illusztrálására. Az adatok 
részben szóbeli tájékoztatáson 
alapulnak, de az arányokat 
nagyon jól érzékeltetik (tábla). 
Nevezetesen azt, hogy két pa­
tinás magánegyetem mennyire 
eltérő feltételek mellett is tud 
hatékonyan, világszínvonalon 
működni. A Yonsei egyetem 
tanári karának közel 90 száza­
léka külföldi (döntően USA) 
egyetemeken szerezte meg a 
Ph. D-t.

rettetés is elősegít. A gazda­
sági fellendülés biztosítja, 
hogy a jól képzett emberek 
megfelelő munkahelyet is ta­
láljanak. A munkanélküliségi 
ráta csak 2%. A munka ered­
ményét mindenki az egyéni 
gyarapodásában is érzékeli.

A  m agunkrahagyatoftság b ü szk eség e

Itt érdemes megemlíteni 
foglalkoztatási struktúrába* 
bekövetkezett változást is. A 
munkaképes korúak 10%.a
dolgozik a mezőgazdaságba^ 
30%-a az iparban és 60 szá’ 
zaléka a szolgáltató ágazat, 
ban.

Jellemzők Yonsei Harvard

Tandíj/szemeszter (USD) 2 500 18000
Az egyetemi költségvetésből/

bevételekből a tandíjak részesedése (%) 85 33
Hallgatói létszám (fő) 30000 17 000 (?)
Diák/tanár arány (%) 30 15
Tanárok fizetése (%) 66 100

A  kemény munka iránti elkötelezettség
A koreai gyerekek a 6+3+3 get. Erős a versenyszellem, a 

éves alap- és középfokú kép- folyamatos bizonyítani aka- 
zés keretében sajátítják el a rás, amit a számonkérési 
szívós munkabíró-képessé- rendszer, az állandó megmé-

A koreai nép történetében is 
megfigyelhető az a jelenség, 
amit a nagyhatalmak (Kína, 
Mongólia, Japán, Szovjetunió) 
árnyékában meghúzódó kis 
országoknál tapasztalhatunk. 
Háborúk, rendszerváltások, 
politikai villongások ellené- 
re/eredményeképpen kiala­
kult egy erőteljes nemzeti ön­
tudat. Ennek jele az 1988-as 
olimpia, az 1993-as expo meg­
rendezése TÖZSON-ban, va­
lamint a nemzeti márkát a vi­

lágpiacon is sikerre vinni tudó 
nemzeti ipar. A SAMSUNG
Hy u n d a i , Daew oo’
GOLDSTAR ma már Ne\v 
Yorktól Budapestig jól csengő 
márkanevek. Mindez azonban 
nem lehetne így, ha a jelzett 
termékek nem találnának biz. 
tos vevőre odahaza is. A ko­
reai fogyasztók többsége -  kü­
lön rásegítő („BUY KOREAN 
GOODS”) kampányok nélkül 
is -  öntudatból vásárolja a ko­
reai termékeket.

Hit a  h a lad ásb an  és  a  jövőben
A legfontosabb sajátossága a 

koreai fejlődésnek talán az, 
hogy az egyénnek és a társada 
lom egészének egyaránt van 
jövőképe. Ezt a jövőképet sok­
féleképpen lehet megfogal-

Amerikai diákcsoport 
az ISC-ben!!!

Ezt nem szabad kihagyni!!!
A Kellogg Graduate School of Management 30 hallgatója 

-  Kelet-Közép-Európával kapcsolatos tanulmányaik részeként -  
1995. március 22. és 25. között Budapestre érkezik.

Programjuk részeként
-  amerikai-magyar vegyes vállalatok, a tőzsde és az amerikai nagykövetség mellett -  

egyetemünket is felkeresik.

A látogatásra 1995. március 23-án, 17.00 órai kezdettel kerül sor.
Ennek keretében két előadást hallgatnak meg:

1. Szekeres Szabolcs:
Privatization, Foreign Investments, Current Hungarian

Economic Issues
2 . Prof. Mark Shanley

Management Education Issues for East European Markets
Az előadások után egy rövid fogadást szervezünk számukra.

Helyszín: BKE III-as előadó
Szeretnének magyar hallgatókkal is találkozni, ezért

minden érdeklődő diákot 
szeretettel várunk!!!

mazni, de bárhogyan is tegyék 
mindig hozzá tudnak rendelni 
mérhető és számon kérhető 
praktikus eredményeket, a 
kormánynak van ötéves terve. 
Tudja, hogy belső fogyasztás: 
nélkül nincs gazdasági növe­
kedés. Az emberek hajlandóit : 
takarékoskodni, ha értelmes 
célokat látnak maguk előtt. 
Egy magyarországnyi területű 
ország csupán 1994-ben 
780 000 új lakást épített. A sze-; 
mélygépkocsik száma az el­
múlt 5 esztendőben meghá- ] 
romszorozódott. A mobiltele-; 
fonok száma évente duplázó-1 
dik és ’95 végére a 2 milliót is 
eléri. Az elegáns és kevésbé 
elegáns, de olcsóbb üzletek, 
áruházak tömve vannak szín- i 
vonalas árukkal es igényes, jól i 
öltözött vásárlókkal. A koreai 
hölgyek ízléses, csinos megje­
lenését figyelve nagy valószí­
nűséggel állítható, hogy az egy i 
főre jutó kozmetikumok fo­
gyasztásában hamarosan a 
franciákat is megelőzik.

Egy dinamikusan növekvő! 
társadalom szükségszerűen I 
kitermeli a konfliktusokat,1 
társadalmi problémákat. En­
gedtessék meg nekünk, hógy: 
csak a pozitív eredményekről 
szóljunk, és a mérleg másik 
serpenyőjét -  amely lényege­
sen könnyebb -  engedjük át 
kitölteni nálunk avatottabb 
szociológusoknak, városterve­
zőknek stb.

BERÁCS JÓZSEF 
ISC-igazgató

K ö ve tk ező  rész: 
Nemzetközi programok 
a koreai egyetemeken

S usanne Lie és Virginia O. Leary híres tanulmánykötete 
(Storming the Tower. Women in the Academic World. 
Kogan Page, London, 1990) címlapján a tudomány 

bástyája (elefántcsonttornya) látható. A bástya felsőbb eme­
leteit és tetejét fekete taláros 
férfi professzorok uralják, 
akik elkeseredetten védik 
hadállásaikat az ostromló 
hölgyek ellenében. Az el­
szánt amazonok már elözön- 
lötték az alsó szintet, és fel­
felé törnek. A küzdelem ki­
menetele egyelőre bizonyta­
lannak látszik.

A helyzet talán mégsem 
ennyire harcias. Erről tanús­
kodott az a nemzetközi kon­
ferencia, amelyet Nők a fel­
sőoktatásban címmel ren­
deztek (San Francisco, 1995. 
január 5-8.). Immár hagyo­
mányosnak mondható éven­
kénti eseményről van szó,

Ä eid ^ ny° lcadsZOr ke Ü̂lt sor' Az Egyesült Államok fel­
sőoktatási intézményéiben dolgozó nők kezdeményezték ezt a
nélk?i°iíSí ? } f f Cf OZ} SÍ formát’ am ely form ális szervezet 
kapcsolatépítésre6^  * prob l™ ä t  » « « v ita tá s ír a ,

vöt Aa rendeZMény5e m° st, is íeUemző volt az amerikai résztve- 
ok, az amerikai témák felülreprezentáltsága. Ugyancsak fe 

lulreprezentáltak voltak a társadalom tudom ányoSp^selői 
vezető beosztásban tevekenykedők és általában a középko- 

generaciohoz tartozók. Valószínűleg a résztvevők ilven

S l Í s z e m l é l T ^ ^ ^ ^ l 0 ’ h0gY JellemZÖ Volt a Psz lcho-iogimlo szemlelet, az empirikus vizsgálódásokra való alano 
zas, a menedzsmenthez kapcsolódó témák gyakori előforduló

sa. Úgyszólván teljesen hiányzott viszont a radikális feminiz­
mus, az előadásokban felvetett problémák általában az egye­
temek falain belül maradtak, megközelítésük többnyire mér­
téktartó, a tudományos objektivitás követelményeit szem

előtt tartó volt.
z alapkérdés jól ismert.

Az elmúlt egy-két évti 
zedben a fejlett világ­

ban látványos gyorsasággal 
nőtt a nők aránya a felsőokta­
tás hallgatói körében, és ma 
már a nemek aránya stabilizá­
lódni látszik, 50-50% körüli. 
Mindeközben alig, vagy lassan 
változott a nők részvétele a 
tanárok között (ma 15-35% 
között mozog). Magasabb be­
osztásba és főleg vezető pozí­
cióba pedig csak elenyésző 
arányban jutnak. Hasonló je­
lenséggel találkozunk lényege­
ben minden diplomás foglal­
kozás esetében, amennyiben 

az azokba-beáramló nők általában alacsonyabb presztízsű és 
rosszabbul fizető munkahelyekre kerülnek, továbbá kisebb 
eséllyel lesznek vezetők, mint azonos életkorú és végzettségű 
férfi kollégáik. Ez a jelenség részben triviális, részben igen 
bonyolult társadalmi és lélektani okokra vezethető vissza. 
Mindenesetre az okok és mechanizmusok feltárása fontos, hi­
szen számolni kell azzal a ténnyel, hogy az egymást követő 
korcsoportok esetében egyre több és több, magasan kvalifi­
kált nő lép be a munkaerőpiacra, tudásuk hasznosítása, kar­
rierlehetőségeik biztosítása már csak a szűkebb értelembe" 
vett gazdasági racionalitás szempontjából is fontos. A töme­
gesen megjelenő, eltérő jellegzetességekkel rendelkező "1 
munkavállalókhoz, mint adottsághoz alkalmazkodnia kell



Bajnokok Ligája
is a Tárcatükörben.

Iga<£, a pofozkodástól így is eléggé távol álltak a felek, de az már 
tényleg unalm as volt, ahogy a múltkor Waschler Tomi felmond­
ta a lecket Keleti Gyuri bácsinak. Az ember ugye örök optimis­
ta: mindig valam i jó k is balhét vár; mert hiszen nincs is annál 
jobb, m int amikor a Fodor Gábor vérbe borult aggyal fojtogat­
ja a Maczó Ágnest a pulpituson. Ilyenkor lehet jókat szm kolni 
(a vérraesebbje meg fogad is), aztán a következő párosig meg­
van a beszédtéma. Jobb, mint egy meces, esküszöm.

Szóval, a külügyészek jól beolvastak egymásnak.' Először Je­
szenszky Géza képviselő úr (nálam egyszer s mindenkorra a 
legjobban síelő magyar miniszter) boncolgatta, hogy mi is volt 
az ellenzék célja a parlamentben ezzel a külpolitikai vitanap- 
pal. N os, ok valójában csak a társadalom széles rétegei számá- 
ra szerették volna világosabbá tenni, hogy mi is az a diplomácia 
meg integráció, meg hogy ezért mitmiértshogyan. Ezzel már 
több nyugati országban is próbálkoztak; Norvégiában sikerült 
a dolog a legjobban, olyannyira, hogy ők végül nem is csatla­
koztak. Úgyhogy először a gazdasági eredményekkel kellene el­
kápráztatni a Nyugatot, aztán majd főhet a Józsi bácsi feje 
hogy befordítja-e az eke szarvát az EU-ba, vagy sem. Kovács 
László, külügym iniszter (állítólag a teniszben csillogtat külön­
leges erényeket) meg különösen azt nehezményezte, hogy m int­
ha nem m i diktálnánk az integrálódásunk ütem ét és feltételeit. 
Hát istenkém, ez már csak így van: kicsit nehezen jönnek rá a 
németek, hogy a filléres szabolcsi almával milyen frankón 
tönkre lehetne tenni a francia parasztokat.

A NATO az már egy kicsit más tészta, ők  korrektül megszab­
ták a feltételeket, szabadon rástartolhat mindenki, aztán győz­
zön a jobbik. Azért van egy kis bökkenő: csak azt az országot 
veszik be, amelyiknek nincsenek területi és kisebbségi problé­
mái valam elyik másikkal. Már éppen elkenődtem volna, hogy 
ez a szervezet is ugrott, de teniszbajnokminiszterünk sietve 
megnyugtatott: sem mi ok az aggodalomra, érthető, hogy a NA- 
TO-sok nem akarnak még egy határproblémát a nyakukba, épp 
elég nekik a görög-török meccs Ciprusért. Amúgy meg gőzerő­
vel dolgoznak az alapszerződéseken, és ezáltal lesz majd a tér­
ségben bizalom, stabilizáció, gazdasági együttműködés; és a te­
tejébe előbb-utóbb még az integráció is eljövend. Plusz még a 
magyar kisebbség is jól jár, mert ha ezután megvernek valakit -  
történetesen egy magyart -  Aradon vagy Kassán, m i egyből 
Brüsszelig szaladhatunk, hogy látjátok, már megint nem tart­
ják be, pedig m ilyen szépen aláírták.

Síbajnok professzorunk ellenben azzal vádolta a kormányt, 
hogy a rövid távú külpolitikai sikerek érdekében feladja a ha­
táron tül élő magyarság ügyét. Különben is, ebben az egész or­
szágban már úgy elterjedt az európaiság, hogy Erdélyért meg a 
Felvidékért lassan már nem is aggódik senki más, csak a Für 
Lajos.

N a most, ehhez az egészhez azért lenne két icike-picike ész­
revételem.

Egy: Ha rátekintek a szlovák és a román kormánypalettára, 
m indenütt láthatok vérgőzös nacionalistát, eleget. Ezeknek 
meg nem  az a szokásuk, hogy a kisebbségek ügyét demokrati­
kus egyezm ények alapján próbálják rendezni, hanem kicsit 
drasztikusabban. (Ennek szép példája a készülő szlovák ki­
sebbségi törvény.)

Kettő: Nem szokásuk továbbá a nacionalistáknak az sem, 
hogy m indig m indent betartanak, amit mondanak, aláírnak, ki­

je len tenek , elfogadnak. Isten ments, hogy ne bízzak a szomszé­
dainkban, de hát az ördög sosem alszik, pláne itt, Kelet-Közép- 
Európában. {Példáért ismét csak körülnézhetnénk a környező 
országokban, de az ember inkább a saját háza táján seperjen, 
ha már egyszer van elég szem ét ott is. Márpedig van.)

Vagyis: A ttól félek, hogy az alapszerződések legnagyobb 
eredményeként elm ondhatjuk majd, hogy ismét ugyanott va­
gyunk, ahonnan elindultunk, és legalább nem léptünk hátra 
kettőt. Mert az EU vezetőit ezek biztos nem érdeklik addig, 
amíg például nem szorítjuk 10 százalék alá az inflációt. Ehhez 
meg sajnos nem a határon túli magyarokra van szükségünk, ha­
nem  arra a tízm illióra, aki szerencséjére (?) a határon belül ra­
gadt. Ennyi.

Ja! Majd* elfelejtem. A meccs végül l : l-e s  döntetlen lett. 
Hogy melyik? H át a Barcelona-P.S.G.

Skoda László

m unka v ilágának . (Az E gyesült Á llam okban a problém a rele­
van ciá já t fok ozza  az etn ikai k isebbségekhez tartozók ugyan­
csak  roham osan  növekvő aránya. Az előrejelzések  szerint az 
ezredfordulón  a m unkaerőpiacra évente belépők 63% -a a 
nők, ill. az etn ik a i k isebbségek  köréből kerül ki.)

A konferencia  alapgondolata , hogy az akadém iai v ilág­
nak  nem csak  az a felelőssége, hogy feltárja az ebből adódó  
várható problém ákat és lehetséges m egoldásokat, hanem  ille ­
ne p é ld á t is  m utatn ia  abban, hogyan lehet olyan m unkahelyi, 
társadalm i k örn yezetet terem teni, am elyben az egyenlőhöz  
k özelítő  esé lyek k el futhatják  be karrierjüket a m agasan kép­
zett férfiak  és nők.

J ó néhány előadás foglalkozott azzal a kérdéssel, hogy m i­
lyen  pedagógia i m ódszerekkel lehet és kellene segíteni 
egyfe lő l a nőhallgatókat, m ásfelő l a m indkét nem hez tar­

tozó h a llga tók at az egyetem i-főiskolai képzés során, hogy ön­
bizalm uk, v itakészségük  növekedjék, hogy közben elfogadják  
az azonos esélyek  e lvét és egyben a m ásság tiszteletben tartá­
sát. T erm észetesen  nem csak a m ódszereken m úlik ezen célok
elérése, hanem  az oktatás, a tananyagok szem léletén, értéktar­
talm án. Erre vonatkozóan  is több elem zés eredm ényeiről szá­
m oltak  be az előadók. A  dolog m ásik oldala, hogy m ilyen sze­
repproblém ákkal k ell szem benézniük a női tanároknak úgy  
tanártársaik, m int tanítványaik  vonatkozásában. K iem elt kér­
dés vo lt a Ph. D .-program okban részt vevő hallgatónők rekru- 
tációjának, eredm ényes szereplésének és előrehaladásának  
kérdése, h iszen  itt az akadém iai világ saját utánpótlásának  
legközvetlenebb  ügyéről van szó. Már-már tradíciójuk van a 
W om en’s S tu d ies program oknak a felsőoktatásban. H elyükért, 
presztízsükért azonban  m ég folyam atosan m eg kell küzdeni­
ük. Érdekes vo lt az ezzel kapcsolatos viszontagságokról, stra­
tégiákról és tak tikákról szóló tapasztalatcsere. Term észetesen  
nem  m aradhatott e l az errefelé divatos téma, a m unkahe yi 
szexu á lis zak la tás kérdése sem. (Ú gy látszik, a felsőoktatásban  
dolgozó nők A m erikában igencsak ki vannak téve ennek a ve­
szélynek. E gy felm érés alkalm ából 30% -uk szám olt be arrő , 
hogy érte m ár ilyen  inzultus.) Érdekvédelem , bérharc, e o> ep- 
tetési m echanizm us: ezek  már igazi kem ény kérdések, az á lla­
mi felsőok tatásb an  dolgozók  egészét érintik, azon be u er e 
m ezhetők a nők  sp eciá lis  problém ái. ,______

Kik azok a jobosok és mit csinálnak?
Lépten-nyomon új vállalkozá­

sokról hallunk szerte az ország­
ban. Nincs ez másként egyete­
münkön sem. Ez a beszélgetés is 
egy ilyen egyetemi vállalkozás­
ként indult bt. cégvezetőjével 
folyt. Hadi László (25), a BKE 
gazdálkodási karán végzett 
1994-ben. Jelenleg főállásban 
igazgatja az általa alapított Job 
Személyzeti Tanácsadó Bt.-t.

-  Sokan ismerik színes pla­
kátjaitokat az egyetemen, de an­
nál kevesebben tudnak konkré­
tumokat rólatok. Kérlek, mesélj 
kicsit cégetek történetéről!

-  A vállalkozás egyetemi kez­
deményezésként indult 1992- 
ben, akkor még szó sem volt cég­
alapításról. Volt egy ötlet, misze­
rint segíteni kellene a munkát 
kereső friss diplomásoknak, és a 
kvalifikált fiatal pályakezdőket 
kereső cégeknek az egymásra ta­
lálásban. Az ötletet tett követte, 
az első megbízatásunk a Bankár 
Kft.-tól származott, akik vállal­
ták a kockázatot, miszerint meg­
bíznak olyanokat munkaerő-ke­
reséssel, akik azelőtt ilyesmivel 
nem foglalkoztak. A keresést si­
keresen teljesítettük, s ekkor me­
rült fel a gondolat egy vállalko­
zás alapításáról.

-  Mennyire jelentett gondot 
nektek ez a procedúra?

-  Egyáltalán nem volt vele ne­
hézség, mivel korábban más cél­
zattal már alapítottunk céget, 
így gyors volt az alakulás.

-  Miért döntöttetek a betéti 
társaság formája mellett?

-  A legtöbb indok a megfelelő 
tőke hiánya, e nélkül csak ez a 
forma jelenthetett reális lehető­
séget. Egyébként ez a típusú üz­
letág nem igényel pénzügyi koc­
kázatot, itt a bizalom -  a szakér­
telmen túl -  a lényeg, így a mai 
napig megmaradtunk ennél a

formánál és nem alakultunk át 
például kft.-vé. A kezdő vállal­
kozásoknál egyértelműen ajánl­
ható ez a forma.

-  Mennyire volt problemati­
kus a kezdeti időszak?

-  A megbízatásokkal nem volt 
gond, ügyfeleink folyamatosan 
továbbra is ajánlottak bennün­
ket, így egyre több céggel kerül­
tünk kapcsolatba. A gondot in­
kább az önálló iroda hiánya je­
lentette. Amíg forgalmunk nem 
ért el egy bizonyos szintet, szó 
sem lehetett irodabérletről, ezért 
az EVK révén kaptunk egy szo­
bát a Kinizsi Kollégiumban. Más­
fél éve vagyunk jelenlegi helyün­
kön, a Bakáts téren, és idén ősszel 
tervezzük az ismételt költözést, 
mivel lassan nem férünk el.

-  Van-e a cégnek megfogal­
mazott küldetése? Hogyan fo­
lyik a munka nálatok?

-  A küldetésünk lényege, 
hogy megpróbáljuk a frissen 
diplomázókat jó kezdő munka­
helyhez juttatni, illetve a koráb­
ban végzettek számára lehetővé 
tenni a munkahelyváltást, ha ez 
irányú igényük van. Szolgálta­
tásunk hangsúlyozottan ingye­
nes a munkát keresők számára. 
Ezenkívül tanácsadással pró­
báljuk növelni a jelentkezők 
esélyeit a keresés során. Ha 
igénylik, segítséget nyújtunk a 
pályázatok összeállításában, 
tippeket, tanácsokat adunk egy- 
egy interjú előtt stb.

Létezik egy számítógépes 
adatbankunk, amelybe egy 
adatlap kitöltésével lehet beke­
rülni. Ilyen adatlapokat helyez­
tünk el az egyetemen lévő posta­
ládánknál az aulai paravánjain­
kon, illetve természetesen az 
irodánkban. Az adatbank jelen­
leg nagyjából 1700 nevet tartal­
maz, természetesen nem csak a

Közgázon végzettek és végzők 
adataival.

Ha pozícióra keresünk, akkor 
egyfelől ebben az adatbázisban 
kutatjuk fel a lehetséges jelölte­
ket, akiket postán értesítünk ki, 
másrészt a már em lített plaká­
tok útján.

-  Milyen az ügyfélkörötök, 
hány céggel álltok kapcsolatban?

-  Elsősorban a nemzetközi 
kapcsolatokkal rendelkező, kül­
földi érdekeltségű nagyvállala­
tok azok, amelyek érdekeltek 
abban, hogy fiatal, jól képzett, 
nyelveket magas szinten beszélő 
embereket nyerjenek meg ma­
guknak. Több multinacionális 
nagyvállalatot is rendszeres 
ügyfeleink között tudhatunk. 
Eddig körülbelül 60 céggel ke­
rültünk munkakapcsolatba, 
ezek legalább fele rendszeres, 
visszatérő megbízónk. Ajánlata­
ink igen gyorsan rotálódnak, 
egyszerre általában 6-12 pozí­
cióra keresünk embereket. Nem  
csupán gazdasági, hanem renge­
teg műszaki, és jó pár jogi -  és 
egyéb -  végzettségű embert ke­
resnek rajtunk keresztül.

-  Munkátok alapján nevez­
néd-e magad fejvadásznak, so­
kaktól hallani e titulust manap­
ság a médiában.

-  A válaszom egyértelműen 
nem. Én személyzeti tanácsadó­
nak tartom magam, a fejvadász 
elnevezés a dolog agresszív ol­
dalára vonatkozik. Abban az 
esetben az ember már csábít, 
egyik cég előnyére, a másik ro­
vására. A csábítás eszköztárá­
nak számos része nem éppen eti­
kus. Ezzel szemben mi a szóba 
jöhető jelöltek egyéni döntéseire 
alapozunk. Nem kötelező a 
visszajelzés ajánlatainkra, van 
olyan ember, aki már több tucat 
álláslehetőségről értesült, de

egyszer sem reagált, ennek el­
lenére mi továbbra is reményke­
dünk: egyszer tudunk neki olyat 
kínálni, amire vágyik.

-  Kik a munkatársaid?
-  Mindannyian jelenleg is ta­

nuló egyetemisták. Négy szak- 
tanácsadónk van, egy közülük 
most végzős a Külkereskedelmi 
Főiskolán, a többiek közgázo­
sok. Fiatal koruk ellenére nagy 
tapasztalattal rendelkeznek a 
személyzeti tanácsadás terüle­
tén, többen tanulmányaikat is e 
szerint irányítják, egyiküknek 
ez a diplomatémája.

-  Mennyire van konkurenciá­
tok a piacon?

-  Ennyire célzottan a friss 
diplomásokra egy cég sem ala­
poz. Természetesen, ahogy fejlő­
dik a vállalkozásunk, úgy nyi­
tunk egyre magasabb pozíciók­
ra való keresések felé is. Ezzel 
együtt jár, hogy egyre több és 
több úgynevezett fejvadászcég 
válik konkurenssé számunkra.

-  Végezetül, bennfentesként 
szerinted mennyire kell tartania 
az elhelyezkedéstől egy mosta­
nában végző közgázosnak?

-  Nem az elhelyezkedés ténye 
a nehéz, inkább az, hogy az em­
ber olyan helyet találjon magá­
nak, ahol azt teszi, amihez iga­
zán kedve van, és emellett meg 
is fizetik a munkáját. Ahhoz, 
hogy kellő infom iációkkal ren­
delkezzen az ember a diploma 
kézhezvételekor, nem elegendő 
akkor elgondolkodni: most mit 
csináljak? Fontos, hogy az em­
ber tisztázza, mihez van kedve, 
milyen munkában tudja magát 
elképzelni és ezért milyen fize­
tést vár el. Ennek legm egfele­
lőbb módja, ha körülnézünk, el­
jutunk egy-két interjúra, m egfi­
gyeljük, mit vár el a piac.

-Pedro-

Varázsszerek
Angol nyelv, tapasztalat, specializáció

V ajon m ilyen  képzés és k é­
pességek  seg ítik  leginkább a 
közgazdaság-tudom ányi egye­
tem en végző d iákot abban, 
hogy a leginkább szája íze  sze­
rinti á llásban  tudjon elhelyez­
kedni? M ilyen szakterületek  
képviselői után van a legna­
gyobb kereslet a hazai állás­
piacon?

Mi, a Job Bt. m unkatársai, a 
budapesti felsőoktatásban  
szerzett kétéves toborzási is ­
m ereteinkre tám aszkodva pró­

bálunk néhány, ha nem  is 
egyedül üdvözítő, de hasznos 
tanácsot nyújtani az érdeklődő  
hallgatóknak. M ondanunk  
sem  kell, hogy észrevételeink  
elsősorban a gazdálkodási ka­
ros, tehát business orientáltsá­
gú diákok szám ára hasznosak.

A közgazdaság-tudom ányi 
egyetem et végzett hallgatók  
legkönnyebben pénzügyi és 
szám vite li területen tudnak  
elhelyezkedni, erre van a leg ­
nagyobb igény a piacon. Az

És ez elvezet a konferencia ez évben központi tém ájához, 
az egyetem i m enedzsm ent kérdéséhez. M ilyen esélyeik  van­
nak a nőknek az akadém iai és az adm in isztratív  vezető  funk­
ciókba való  kerülésre, m itől függ a női vezetők  elfogadása, 
m ilyen  m ódszerekkel célszerű operálniuk a női vezetőknek, 
van -e  jellegzetes női vezetési stílus. Sok  bölcs tanács hangzott 
el, részben a résztvevők  szem élyes tapaszta lata i, részben erre 
irányuló v izsgálatok  alapján.

H ogyan vezessünk  tehát tanszéket, fakultást, egyetem et? 
E lőször is tartsuk tiszteletben  a következő a lapelve­
ket: törekedjünk a hatalom  m egosztására, a szim m et­

rikus szerepekre, egyen lő  fe ltéte lek  b iztosítására, m ind a füg­
getlen ség  és az autonóm ia, m ind az egym ásra uta ltság  és re­
ciprocitás elvének  alkalm azására, tek intsünk  m inden véleke­
dést és v iselk ed ést potenciá lis értékhordozónak.

Olyan struktúrát a lak ítsunk  ki, am ely a szem élyes erőfe­
szítéseket, teljesítm ényeket ösztönzi, tám ogatja a résztvevők  
és a szervezet fo lyam atos tanulását. R ugalm asan átalak ítha­
tó, lehetővé teszi a szerepek, feladatok  újratárgyalását, ism é­
te lt leosztását, ha az szükséges.

A vezetési fo lyam at során törekedjünk lehetőség szerint 
konszenzusos döntésekre, adjunk prioritást a m indenki szá ­
mára nyereséget hozó m egoldásoknak. H allgassunk m eg m in­
den vélem ényt, bátorítsuk  a m unkatársakat egyéni, akár m eg­
hökkentő ö tleteik  előadására. Ö sztönözzük az egyéni törekvé­
seket, de közben hassunk oda, hogy a kooperáció, a közösség­
alkotás gondolata  és gyakorlata is teret nyerjen. Fogadtassuk  
el az em patikus és nagylelkű  m agatartást, az á llandó d ia ló­
gust a versenyhelyzetekben  is. Á poljuk a közösségi élm ényt 
adó cerem óniákat és szim bólum okat. É rtékeljük a m unkatár­
sak racionális és em ocionális m egnyilvánulásait is. Fogadjuk  
el és bátorítsuk  a m unkatársak azon törekvését, hogy életüket 
harm onikussá tegyék, in tellek tu á lis, érzelm i, le lk i és fizikai 
értelem ben egyaránt...

Lehet, hogy ezek  az elvek  nem  teljesen ism eretlenek. L e­
het, hogy nem  csak a fem in isták  szám ára figyelem re m éltóak. 
Lehet, hogy ez a konferencia az ezredforduló felsőok tatásá ­
nak néhány á lta lános problém ájáról szólt.

HRUBOS ILDIKÓ

egyetem  m eglehetősen  sok  
pénzügyi végzettségű  d iákot 
bocsát ki, és ez egyre növeli a 
versenyt, de szám viteli szak­
emberekből nagy hiány van. 
U tánuk a m arketing  és az ér­
tékesítés következik, am elyből 
a p iac lassan  telítődik . Érde­
kes, hogy m ilyen  m agas a tu -  
dom ányos/oktatói irányban  
elinduló fia ta l diplom ások  
aránya. (V élem ényünk szerint 
ezek egy része látens üzleti 
orientáltságú, csak úgy gon ­
dolja, hogy ez a legjobb tan u ­
lá s i és kapcso latép ítési leh ető ­
ség, tek in tette l az egyetem i 
business tanszékek „külső  
válla lkozói m unkáinak” m a­
gas szám ára.)

Ma már sehol sem  keresnek  
általában közgazdászt, hanem  
m indig valam ilyen  részterü­
letre (pénzügy, log isztika  stb.) 
alkalm aznak em bereket. Az 
egyetem i végzettség  e lm életi­
leg  elég  a legtöbb szakterü le­
ten való  elinduláshoz, de az 
állások b etö ltésénél előnyben  
részesül az adott szakirányhoz  
tartozó, vagy az olyan  terü le­
ten tapasztalatokat szerzett 
jelentkező.

A nyelvtudás ma már gya­
korlatilag  alapkövetelm ény  az 
elhelyezkedésnél. Még olyan
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állásoknál is m egkövetelik, 
am elyek ellátásához nem  fe l­
tétlenü l szükséges a kü lfö ld i­
ekkel való kom m unikáció. 
E gyetem i végzettséggel talán  
el lehet helyezkedni nyelvtu ­
dás nélkül is, de jobb p ozíció­
hoz (fizetéshez) és az előrelé­
péshez elengedhetetlen . V i­
gyázat, nem a papír (nyelv­
vizsga) szám ít, hanem  a gya­
korlatban alkalm azható, ki­
próbált nyelvism eret, am it a 
cégek nagy része teszte l is a 
felvéte li során.

A z angol valóságos jolly-jo- 
ker, m egbízóink kb. 70 száza­
léka ezt követeli meg. (Jó an­
gol nyelvtudással talán az is el 
tud helyezkedni, aki egyéb­
kén t sem m ihez sem ért.) Áz á l­
lások  25 százalékához a ném et 
nyelv ism erete szükséges, a 
m aradék 4 százalék a francia, 
olasz, spanyol, orosz stb. kö­
zö tt  oszlik meg. A  nyelvtudás 
nélkül is betö lthető  á llásoknál 
sokszor egyéb sp eciá lis kép­
zettséget (pl. program ozási is ­
m eretek) írnak elő, de a nyelv- 
ism eret itt is előnyt jelent.

M egbízóink általában előny­
ben részesítik a gyakorlattal 
rendelkező jelen tkezőket, bár 
nem  zárkóznak el pályakezdők  
alkalm azásától sem.

Az 1993'ban a BKE'n végzett 
hallgatók elhelyezkedése

Pénzügy 24
Marketing-kereskedelem 23
Számvitel-controlling 22
Kutató, tanár, ösztöndíjas, Ph. D 20
Gyakornok, manager-assistens 13
Elemző közgazdász 8
Üzletvezető, vállalkozó 7
Humánpolitika 4
Ingatlankereskedelem 2
Egyéb 15

Összesen 138

Nem reprezentatív minta. Forrás: Job Bt.



B e é r e t t  a  M A N - G O !
Az alapítók örömmel jelentik be, hogy a Közgáz Pince Világjáró 

Klubjának örököseként megszületett a MAN-GO Világjáró Klub. A 
klub tagjai évek óta járják a nagyvilágot, s most égnek a vágytól, 
hogy a bennük felgyülemlett tapasztalatot átnyújtsák bárkinek, aki 
világot akar látni. Kis csapatunk legjobb tudása szerint válaszol 
olyan kérdésekre, mint:

-  hogyan juthatsz el 80 dollárból Indiába;
-  m it nem  sz a b a d  v á sá ro ln i B an g k o k b an ;
-  miért jobb Mexikóban a busz, mint a vonat;
-  melyik országban nem érdemes feketén pénzt váltani;
-  hogyan  tu d sz  fé lá ro n  u ta z n i K ín áb an ;
-  m ik  az  a lapvető ' illem szab ály o k  In d o n éziáb an ;
-  hol találhatók a legolcsóbb szállások és éttermek...
-  bármire.

A MAN-GO elsődleges célja tehát az információszolgáltatás. 
Amennyiben elég termékenyek leszünk, a Közgazdász minden szá­
mában megjelentetünk egy-egy útleírást a klub emblémája alatt, 
emellett a Közgáz Pince Világjáró Klubjának előadásait is folytatni 
szeretnénk saját és meghívott előadók élménybeszámolóival. A klub 
működését továbbra is a Közgáz Pince biztosítja.

Annyi csodálatos dolog van a világon, és úgyis csak addig tudod 
ezeket felfedezni, amíg el nem kap a „business fogaskereke”. Keress 
meg hát bennünket az Öntevékeny Csoportok Irodájában, az OCSI- 
ben (I. emelet 165. szoba), és tőlünk megkapod a zöld jelzést. A leg­
hamarabb akkor jutsz információhoz, ha Jakab Aront, Kiss Károlyt 
(Kareszt) vagy Ács Lászlót (Sicát) keresed.

Szeretettel várunk Sica

Bangkoktól 400 km-re, Thaiföld 
északi hegyvonulatai között bújik 
meg Chiang Mai városa. A város az 
egyik legjobb kiindulópont a hegy­
vidék törzseinek felkereséséhez, 
vagy egy kiadós dzsungeltúrához.

Kilenctagú csapatunk elég ve­
gyes képet mutat. Van közöttünk 
egy 38 éves amerikai, Mike; két an­
gol lány, Nancy és Helen; egy svéd 
pár; Walter, a német és jómagam, 
Magyarország színeiben. Ä menetet 
két thai srác vezeti: Ran és Pét.

Kétórás zötykölődés után, terep­
járónk egy bennszülött falunál áll 
meg. Innen már gyalog megyünk to­
vább. Egy erdei ösvényen teszünk 
meg néhány kilométert a banánle­
velek és bánok sűrűjében, majd egy 
patak völgyébe térünk le. Jó né­
hányszor át keb kelnünk a patakon. 
Eleinte még óvatosan lépkedünk az 
itt-ott kibukkanó köveken, ám fél­
óra múlva már mindenki lábszárkö­
zépig merül el a vízben. Cuppognak 
a cipők. Az enyém egy kicsit sza­
bálytalanul, mivel az otthonról ho­
zott sportcipőmet még Indiában el­
lopták, s a Bangkokban vásárolt ba­
kancs mostanra alaposan feltörte a 
lábamat.

Valahol a távolban madarak 
rikoltoznak, odébb egy elefánt 
tördeb az ágakat serényen, de 
semmit nem látunk belőle. Délután 
egy barlanghoz érünk. Ran és Pét 
előzőleg már vágtak néhány bam- 
buszrudat fáklyának. Most petróle­
umot és WC-papírt tömködünk a 
rövidebb nyílásba, aztán irány a sö­
tétség. A barlangban egy szem inf-

zásánál fekvő ún. 
„aranyhárom­
szög” népei év­
századok óta az 
ópiumtermesz­
tésből élnek. A 
törvény persze 
szigorúan bünte­
ti a kábítószerrel 
való kereskedést, 
de ezek a terüle­
tek túl messze es­
nek a központok­
tól. Mindeneset­
re, ha valaki ka­
tonaruhában me­
részkedik a „há­
romszögbe”, nem 
biztos, hogy élve 
hagyja el a
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meg úgy érzem, 
mintha drótke­
fén ülnék. Az 
erős sörték vö­
rösre dörzsölik a 
combomat.

A vezénysza­
vakat hamar el­
sajátítjuk: az el­
nyújtott „hűű” 
azt jelenti, menj; 
egy kurta „há” 
az állj parancs­
szóval egyezik 
meg; a „boá 
pedig valami 
olyasmit tesz, 
hogy törj-zúzz 
mindent, ami 
előtted van. Ez a

vezényszó akkor hasznos, ha az em­
ber egy karvastagságú ágat lát kö­
zeledni fejmagasságban. Az őserdő 
fái között egy idő után dalra faka­
dunk. Énekelünk mindenfélét: an­
gol, thai, és magyar dalokat.

Közben Ran és Pét egy bambusz­

tutajon leeveztek a folyó egy másik 
ágáig, ahol mi is búcsút intünk or­
mányos barátainknak. Felszerelé­
sünket műanyag zsákokba gyömö­
szöljük, amelyeket a hat méter 
hosszú tutaj elején felállított bam­
buszállványra aggatunk. Alaposan 
nekifeszülünk a bambuszrudaknak, 
persze fölöslegesen, hisz a folyó ma­
gától is visz bennünket.

Késő délután kötünk ki egy benn­
szülött falunál. Egy hatalmas cölöp­
házban szállásolnak el bennünket. 
A szállásadó családnak van egy hé­
téves, ennivaló kislánya, Nahe. Gyö­
nyörűen énekel, és többnyire ő a tol­
mács is. A nővérétől tanult meg an­
golul, aki már a városban tanul. 
Szerencsés, hiszen az itt élők nem 
mondhatják gazdagnak magukat. A 
faluban él néhány „zsiráfnyakú” nő 
is. Nyakukat kiskoruk óta rézkari­
kákkal nyújtják. A karikákat soha 
nem vehetik le, hiszen így könnyen 
eltörhet a nyakcsigolyájuk. Estefelé 
benéz hozzánk a falu üzletasszonya. 
Vásárolunk tőle néhány apróságot. 
Őt követik a masszőrök. A svédek 
után én is beadom a derekamat. Meg 
is ropogtatják rendesen, de már csak 
félálomban hallom, amikor a vajá- 
kos asszony elköszön a társaságtól.

Reggeli után búcsút intünk a ház 
népének, aztán folytatjuk a tutajo­
zást. A mai nap már jóval izgalma­
sabb. Sebes részek, sok sziklával. 
Olykor térdig süllyedünk a vízben, 
tutajunkkal együtt. Zátonyra is fu­
tunk kétszer. Recseg-ropog a bam­
busztákolmány, de egyben marad. 
Négyórai heves küzdelem után kö­
tünk ki egy folyóparti bambusz­
kunyhónál.

Cafatokban lóg rólunk a ruha, 
majd összeroskadunk a fáradtság­
tól, de a Chiang Mai-ba tartó dzsi­
pen mindannyian ugyanazt mond­
juk: klassz volt.

Sica

rastruktúra sincs, viszont annál 
több a denevér. Fürtökben csünge- 
nek a plafonon. Csaknem egy órán 
keresztül kerülgetjük az előttünk 
ágaskodó, illetve a mennyezetről ló­
gó 2-3 méteres cseppköveket -  oly­
kor a hátsónkon csúszva lefelé, vagy 
több métert mászva felfelé -, míg 
végül kibukkanunk a barlang má­
sik végén.

Éppen időben érkezünk a közeli 
menedékházhoz, mert alighogy le- 
fürdünk a viskó mellett csörgedező 
kis patakban, egy kiadós zápor ül a 
dzsungelre. A bambuszkunyhó dön­
gölt padlóján vidáman lobogó tűz 
fogad bennünket. Mellette egy ku­
tya melegszik. Mig mi kényelembe 
helyezzük magunkat a bambuszta­
tamikon, két vezetőnk csinos kis va­
csorát üt össze a magukkal hozott 
alapanyagokból és az útközben le­
vágott bambuszrügyekből. Vacsora 
után megjelenik a kunyhóban lakó 
öreg is. Egy pipát és néhány amorf­
golyócskát rak elénk. Ópium. A 
Thaiföld, Burma és Laosz találko­

dzsungelt. Naneyvel és Mike-kal 
hajnalban még kimerészkedünk a 
fák közé, s a levelekről hulló eső­
cseppek között még sokáig beszél­
getünk a világ dolgairól.

Másnap kétórai gyaloglás után 
egy folyóhoz érünk. Mike egy kicsit 
„betegeskedik” a túladagolt ópium 
miatt, de még így is összeszedi az 
előttünk járók gondatlanul eldobált 
szemetét. Vetkőzni kezdünk, mert a 
víz derékig ér a folyó közepén. Me­
zítláb egy kicsit nehézkes a járás a 
köveken, és Nancy keményen szo­
rongatja a kezemet, nehogy elsodor­
ja az ár. A túlparton már várnak 
ránk az elefántok. Míg ebédelünk, 
gazdáik lemossák az ormányosokat, 
ám azok öt percre rá már a folyópart 
porával púderozzák magukat. Ebéd 
után azonnal nyeregbe vetjük ma­
gunkat, ám nemsokára kénytelenek 
.vagyunk leértékelni a komfortfoko­
zatot, mert az elefántok hátán ide- 
oda dülöngélő faalkotmány puhára 
töri a hátsó fertályunkat. Lecsúszok 
behemót járgányunk nyakára, de ott

BANGKOK
ÓVAKODJ A „RENDŐRTŐL”

Bangkok a mesés Kelet csodálatos városa. Színeivel, ízeivel és il­
latával az ide látogató összes érzékszervét megcsiklandozza, ám ha 
nem ügyel jól a turista, bizony csúfos véget érhet egy thaiföldi k i­
ruccanás.

1990-ben a „Thaiföldi Turista H ivatal” még csak 317 olyan ese­
tet jegyzett fel, amikor a jóhiszemű külföldiektől hamis zafírok el­
adásával csaltak ki pénzt. Azóta ez a szám a sokszorosára növeke­
dett, nem is beszélve a más szervek által kezelt, illetve a be nem je ­
lentett esetekről. Az eladási ügylet a következőképp alakul: A gya­
nútlan turistához odacsapódik egy magát diáknak vagy civil rend­
őrnek kiadó, fiatal thai férfi azzal, hogy az angol nyelvet szeretné 
gyakorolni. Gyakran valamilyen hamis igazolványt is felmutatnak, 
amiből naponta több tucatot is gyártanak Bangkokban. A beszélge­
tés során lassan a drágakövekre terelődik a szó, s kiderül, hogy a 
kormány éppen akkor tart egy háromnapos, kiállítással egybekö­
tö tt vásárlást, ahol ráadásul még a hamis és a valódi zafírok közti 
különbséget is elmagyarázzák a vásárlóknak. A z idegen kapva kap 
az alkalmon, és abban a hiszemben vásárolja meg a kék drágaköve­
ket, hogy otthon majd két-háromszoros áron ad majd túl rajtuk. 
Otthon persze kiderül, hogy a zafír fabatkát sem ér, vagy az alacso­
nyabb árkategóriában lévő drágakövet vásárolta meg a magasabb 
árkategóriában lévő áron. Ergo, futhat a pénze után.

Jó, ha tudjuk:
Bangkokban nincsenek ilyen jellegű promóciós napok.
A z államnak nincsenek drágaköveket árusító üzletei.
A rendőrség nem tartja büntetendő cselekménynek, ha valaki a 

valódinál magasabb áron ad el drágaköveket.
Felhőtlenebb tehát az üdülés, ha az ékszerüzletek helyett Thai- 

fóld gyönyörű buddhista szentélyeit keressük fel, vagy a tengervíz 
üdítő hűvösében próbáljuk meg kipihenni a munka okozta fáradal­
makat.

Sica

Salvador Dali: A z égő zsiráf

Művészi őrüíet
D ali... ez a név mindenkinek mond valamit. Némelyeknek csak a 

parfüm ju t eszébe, vagy a két kulcsszó: „szürrealizm us” és „őrü­
le t”. Néhányon csak egypár festm ényét ismerik, mások „Dali-má­
niákus” módon szinte istenítik. Nagyon ritka az olyan ember, aki 
semleges vele szemben, legtöbben vagy szeretik, vagy ki nem áll­
hatják.

Salvador élete 85 éve alatt mindent elkövetett, hogy kivívja az 
emberek haragját vagy csodálatát. Látszólagos tomboló vadsága 
mögött o tt lapult egy kis ember szorongó lénye. Istenadta tehetsé­
ge ugyanúgy közrejátszott sikereiben, m int az, hogy kiskorában 
szinte belenevelték a szorongást, azzal, hogy őt tették  a család kö­
zéppontjába. Dalit a művészet felé saját tehetségébe ve te tt rendít­
hetetlen hite és a nagybetűs HIT keresése vitte. Gala, im ádott sze­
relme (akit D ali nemes egyszerűséggel, amolyan spanyolos elegan­
ciával szeretett el férjétől) volt a múzsa, és egyben anyja szellemé­
nek megtestesítője. Salvador sosem rejtette véka alá „enyhe” Ödi- 
pusz-komplexusát. Szókimondásáról híres volt, őszintesége min­
denkit meghökkentett. Abban a korszakban, amikor mindenki a 
gondolatok felszabadításáról beszélt, D ali ezt meg is tette. A szür­
realisták nagy része ezért szívből gyűlölte őt, amire ő megvetéssel 
azt válaszolta, rá jellem ző szerény nárcízmusával, hogy „En va­
gyok a szürrealizmus". 1

Valószínűleg sokan emlékeznek Bunuel „Andalúziái ku tya” cí­
mű filmjére, néhányon talán aria a borzalmas jelenetre is, ami 
őszintén szólva azóta is rémálmaimban kísért. Arra a jelenetre gon­
dolok, amikor egy borotva kettévágja egy lány szemét. Ez a borzal­
mas jelenet is Dali agyának szüleménye. A z egész film  rettenetes, 
de benne van a huszadik század emberének összes elfojtott vágya és 
félelme, am iket még magának sem mer bevallani.

D ali január 23-án, pontosan 6 éve halott, de a képei elő tt még ma 
is megmagyarázhatatlan csöndben állnak az emberek.

Dorothy Parker Jr.

Közszolgálat, Magyarország, 
díszdoktorok

Tizenhárom tanulmányt közöl a 
Társadalom és Gazdaság most 
megjelent, 94/5-ös száma. Az első 
kilenc az egyetem közszolgálati 
tanulmányok tanszékének mun­
kájába, kutatásaiba nyújt bepil­
lantást. Jenei György a közösségi 
szektor hatékonyságáról és a gaz­
daság teljesítőképességéről ír, Gu­
lyás Gyula a morális felelősség di­
lemmáit tekinti át közszolgálat és 
etika vonatkozásában. Sivák Jó­
zsef közgazdasági nézőpontból 
tárgyalja az önkormányzati rend­
szer működését, László Imre 
Franciaország példáján azt mu­
tatja be, miként működik a de­
centralizáció, mint a demokráciá­
nak a közszolgálatra alkalmazott 
eszköze. A közszolgáltatásokban 
szükséges szemléletváltozás Hő­
gye Mihály tanulmányának témá­
ja, Vámos Dóra az állam felsőok­
tatás-finanszírozási részvételéről 
írt. Pásztor Miklós a szociális köz- 
szolgálat kalkulációs vázlatáról 
közli gondolatait, Répássy Helga 
pedig az önkormányzatokhoz, 
földrajzi egységekhez kapcsolódó 
gazdasági tanácsadás lehetőségeit 
elemzi egy külföldi módszer Vas 
megyei alkalmazása alapján. Vissi 
Ferenc Versenypolitika: kihívások 
és kérdőjelek című cikke a magyar 
piaci verseny hazai és nemzetközi 
vonatkozásait tárgyalja.

Az Antall-kormány stabilizáci­
ós politikáját elemzi Mellár Tamás 
tanulmánya, jövőkutatási dilem­
mákkal foglalkozik Kovács Géza, 
a piacgazdaság etikai vonatkozá­
sairól ír Ignazio Musu, a velencei

egyetem professzora. Szakács 
Sándornak a „Kádár-korszak” 
gazdaságtörténetének főbb jellem­
zőit áttekintő tanulmánya zárja a 
folyóirat tavalyi 5. számát.

Az egyetem angol nyelvű folyó­
irata, a Society and Economy idei 
első száma tíz cikket közöl. Erede- 
tiben, franciául olvashatók azok a \ 
beszédek, amiket Jascqueq Delors c 
és Raymond Barre tartottak az 
egyetemen, díszdoktorrá avatásuk 
alkalmából. Három további új ság 
díszdoktor előadását is közli a fo- iés, 
lyóirat: C. Clasonét (Groningeni sz^
egyetem, Hollandia), Stefan Hra- get
dilét (Gutenberg Universität, 
Mainz) és Jules L. Pescharét (Gro- ró" 
ningeni egyetem, Hollandia). A to- jút 
vábbi öt tanulmány közül a i  első 
Andorka Rudolf közel hetvenol- ^  
dalas írása a magyar társadalom- a 
ról A múlt öröksége, az átmenet ; , 
gondjai és lehetséges jövőbeli fej- 
lődés 2005-ig alcímmel. Ágh Atti- f 
la alapvető demokratikus érté- , 
kékről ir a kelet-közép-európai 
politikai realitások tükrében, Áfa- sc 
gyari-Beck István a lejtőn lefelé : ÍPe 
tartó felsőoktatást elemzi. Csáki U1 
Csaba az Iowa Állami Egyetem j r 
Ames professzorával, Stanley & f f  
Johnsonnal közös cikkében az 
egykori Szovjetunió és Kelet-Eu- 
rópa agrárgazdasági rendszerei 
írja le, Borsos Jánosnak Koty pa­
piddal, a Ben Gurion Egyetem. 
Bershewa, Izrael professzorává ^
közös munkája pedig a magyaj 
dohányiparnak a tervgazdaságba 
a piacgazdaságba való átmenet 
be nyújt bepillantást.



Szent-Györgyi Albert-díjas
Interjú B okom é dr. Szegő H annával

Iskolateremtő nemzetközi elismertségű munkásságáért Szent- 
Györgyi Albert-díjat adományozott a kormány Bokomé dr. Szegő 
Hannának, a nemzetközi kapcsolatok tanszék egyetemi tanárának, 
az MTA tudományos tanácsadójának a magyar kultúra napja alkal­
mából.

Kitüntetése alkalmából interjúra kértük fel a professzor asszonyt.

-  A z ember természetes igazságérzettel születik. Van-e módja 
egy jogi pályán ezt következetesen végigvinni vagy vannak-e emiatt 
konfliktusai?

-  Apám jogász volt. Nem vélet­
lenül kerültem erre a pályára én 
sem, mert a gimnáziumban egy 
dolgozattal egyszer pályázatot 
nyertem, aminek az volt a címe, 
hogy igazságtalanság. Ebben kö­
rülbelül azt fejtettem ki, hogy ez 
valami elviselhetetlen az ember 
zámára. Nemzetközi jogász va­

gyok, és a nemzetközi jog érvénye­
sülése azért az államok közötti 
erőegyensúlynak a függvénye. De 
a nemzetközi jogon belül olyan te­
rületet művelek, mint az emberi 
jogok, és az emberi jog érvényesü­
lésében, azt hiszem, nagyon meg­
találhatjuk az igazságot. Napja­
inkban, hogyha vannak is jogsé­
relmek, ma általánossá vált az ál­
lamok közösségének az a meggyő­
ződése, hogy az emberi tényezővel 
jól kell bánni, hogy egyáltalán 
modernizálhassunk. És ha jól akar 
bánni, akkor tiszteletben tartja az 
emberi jogokat. Szakított már az 
államok közössége azzal a felfo­
gással, hogy az állam kegyként 
biztosítja az emberi jogokat. Az

Iemberért van az állam, és nem for­
dítva. És hogyha ezt elfogadjuk, 
akkor kicsit már a társadalmi

igazságossághoz közeledünk. 
Úgyhogy én őszintén móndom, 
nagyon nagy belső indíttatással 
kutatom, művelem és igyekszem a 
hallgatóknak is elmagyarázni az 
emberi jogok lényegét. Ennyit e 
szűk területről. Hogy az államok 
közösségén belül a nemzetközi jog 
érvényesül-e vagy sem, mint már 
említettem, ez erőviszonyok függ­
vénye. De a nemzetközi jognak az 
alapja ma az, hogy fenntartsa a 
békét, biztonságot, és ez egyszer 
megint visszakanyarodik az em­
ber igazságához, mert igazságos 
társadalmat csak békés viszonyok 
között lehet építeni.

Hogy konkrétan választ adjak 
a kérdésre: a nemzetközi jogot 
fenntartás nélkül lehet művelni. 
Nem merülne fel ilyen egyszerű­
en a válasz például a büntetőjog­
ban. Én eredetileg büntetőjogász 
akartam lenni, és rendkívüli mó­
don örülök annak, hogy nem let­
tem az, mert nagyon nehéz elha­
tárolni a komoly bűncselekmé­
nyek esetében egy normális em­
bert egy őrülttől. És itt az ember­
nek nagyon komoly fenntartásai 
lehetnek.

-  A női term észet ösztöneiből kifolyólag érzelmi lény, a jogi pá ­
lya pedig kifejezetten racionális férfihabitust kíván. Lehet-e ezt el- 
érfiasodás nélkül csinálni? Kihat-e ez a személyiségre és a magán­

életre?

Nem hiszem, hogy egy szűk 
életperiódustól eltekintve, amikor 
a nő szül, férfi és a nő között kü­
lönbség lenne. És nem hiszem, 
hogy egy hivatás művelése elférfi- 
iasít Ezzel szemben meggyőző- 
;(déssel vallom, hogy az a nő, aki 
lemond az anyaságról, nem él tel­
jes életet. Úgyhogy nem szabad 
szembeállítani a hivatást és a női 
mivoltból eredő anyaságot. A ket­
tőt össze kell egyeztetni. És ahogy

ma látom a fiataloknál a családi 
munkamegosztást a gyerekek ne­
velésében, ez könnyebb. Amikor 
én szültem, a férjem már akkor 
rengeteget segített. A két gyerek 
között végeztem el az egyetemet, 
amire nem lettem volna képes az 
ő segítsége nélkül. Meggyőződé­
sem, hogy kiegyensúlyozott em­
ber nem lehet az, aki lemond az 
életnek egy ilyen fontos eleméről, 
ha nő, mint az anyaság.

-  A jogkutatás több területével foglalkozik. Melyik áll igazán kö 
zel önhöz?
[ -  Elsőnek az emberi jogok. A 
kutatásom másik területén azzal 
foglalkozom, hogy a kelet-közép- 
európai régió felbomlása után át- 
szállnak-e az új államokra azok a 
nemzetközi kötelezettségek, 
amelyeket a korábbi állam vál- 
alt. Ez az úgynevezett állam­

utódlás problémája. Ezt nemcsak 
itthon művelem, hanem a Nem­
zetközi Jog Egyesületnek az ál­
amutódlási bizottságában is, 

melynek elnöke vagyok. Éppen 
őst megyek majd három napra 
árizsba, ebben a témakörben vi- 

ára.
Körülöttünk nagy átalakulás

-  Ma sok jogi kérdés v ita to tt hazánkban, a halálbüntetés, az eu- 
thanázia, az abortusz. Ön ezekben a kérdésekben milyen álláspontot 
képvisel?

volt, a környező államok, Jugo­
szlávia, Csehszlovákia, Szovjet­
unió felbomlottak. Ez a helyzet 
azonban nem teremthet jogi vá­
kuumot. Nem lehet arra az állás­
pontra helyezkedni, hogy nullá­
ból építsék fel az államközi kap­
csolatokat. Kelet-Közép-Európá- 
ban az államok közötti függőség 
olyan nagymértékű, hogy nem 
süllyedhet az együttműködés 
szintje. Éppen ezért kölcsönösen 
itt minden állam arra törekszik, 
hogy a rendezett jogi kapcsolatok 
fennmaradjanak, csak éppen -  ha 
szükséges -  újra tárgyalják azo­
kat.

Nemcsak az Alkotmánybíró­
ság döntött a halálbüntetés eltör­
léséről, hanem ebben Magyaror­
szág két nemzetközi kötelezettsé­
get is vállalt. Az egyiket ENSZ- 
egyezményben, a másikat az Eu­
rópa Tanács keretében. Én abszo­
lút a halálbüntetés ellen vagyok. S 
jól lehet, egyes bűncselekmények 
felkavarják a lelkeket, de ezeknél 
a rettenetes bűncselekményeknél 
felmerül az a kérdés, amit elöljá­
róban említettem, hogy normális 
ember-e az, aki ezeket elköveti? 
(Politikai cselekményekkel kap- 
:solatban a halálbüntetés fel sem 
íerülhet.) A közönséges, súlyos 

bűncselekményekkel szemben a 
társadalmat védeni kell, tehát az 
detfogytiglani fegyház valóban 
jelentsen életfogytiglanit, és ne 
szabaduljon mondjuk 15 év múl- 
'a- A halálbüntetés viszont 
'isszacsinálhatatlan. Az elmúlt 

évtizedekben annyi juszticmord 
sörtént, hogy ennek többet nem 
szabad előfordulnia.

Az euthanázia rendkívül nehéz 
kérdés. Nincsenek rá nemzetközi

jogi szabályok sem. Nagyon ke­
vés helyen szabályozták még. 
Egyszer azonban eljön ennek is 
az ideje, sok országban napiren­
den van. Rendkívül körültekintő­
en kell szabályozni, hogy az eu- 
thanáziából ne származhassanak 
visszaélések. De nem idegen tő­
lem a gondolat engedélyezése an­
nak ellenére, hogy mindig is az 
életre mondok igent. Viszont, ha 
az élet csak szenvedést jelent, és 
reménytelen szenvedést, ezt kom­
petensen kell megállapítani, eset­
leg az illetőnek a szándékát is 
meg kell hallgatni, ha olyan álla­
potban van még.

Az abortusznál összekeverik a 
jogot és a morált. Aki azt mondja, 
hogy a fogantatástól számít az 
élet, lehet hogy ezt valláserkölcsi 
szempontból teszi. A magam ré­
széről gyűlölöm az abortuszt, de 
az a véleményem, hogy szét kell 
választani az abortusznál a mo­
rált a jogtól. Morálisan mindenki 
a saját lelkiismerete szerint cse­
lekszik, a jognak viszont nem 
szabad eltiltani az abortuszt. Fel­

tételekhez kell kötni, stimulálni 
kell a családalapítást és a gyerek- 
nevelést. Hogyha valamelyik or­
szág azért akarja az abortuszt el­
tiltani, mert demográfiai mély­
ponton van, ettől nem lesz több

-  A jog és a törvény hosszú távon változtat-e a világ folyásán, 
vagy az mindig csak az adott helyzetet orvosolja?

gyerek, legfeljebb az illegális 
abortuszok számát fogja szaporí­
tani. Ezzel szemben, hogyha a 
családot megtámogatja az állam, 
akkor bizonyára több gyerek szü­
letik.

-  Egy jó törvény elősegíti a tár­
sadalmi viszonyok alakulását, a 
rossz gátolja. De az biztos, embe­
ri társadalom szabályozottság 
nélkül nem létezik. A nemzetközi 
jog szabályai ma a kozmikus tér­
ségre is kiterjednek. Meghatároz­
zák az államok közötti együttmű­
ködést. Az amerikai-orosz űr­
együttműködésnek nemzetközi 
megállapodások az alapjai. Tehát 
jogi szabályozottság nélkül nincs 
együttműködés.

déshez, vagy az egészséges kör­
nyezethez, a békéhez való jog. 
Nem vagyok nagyon optimista, 
hogy ezek a globális problémák 
nagyon hamar megoldódnának. 
Egyelőre a fejlett, gazdag orszá­
gok -  sajnos ezt Magyarországon 
mi is tapasztalhatjuk -  nem gon­
dolkodnak a mánál vagy a hol­
napnál tovább. Nem gondolnak 
arra, hogy akár Kelet-Közép- 
Európa, akár a fejlődő világ fej­
lesztésével új piacok nyílnak, és

-  Először is a felelősség. Az ok­
tatás során jötiem rá, hogy micso­
da felelősség pedagógusnak lenni. 
Nagyon sokszor előfordul, hogy az 
életben találkozóm volt tanítvá­
nyaimmal, és megkérdezem tőlük, 
mit csinálnak? Hát megfogadtam 
azt, amit a tanárnő mondott, volt a 
válasz. Esetleg én már azt sem tu­
dom, hogy mit tanácsoltam nekik. 
Az embernek ilyen hatása lehet a 
diák életére! Ezt kellene, azt hi­
szem, mindenkinek átérezni. A fe­
lelősséget nemcsak a tárgy oktatá­
sáért, hanem a már 18-24 év kö­
zötti fiatalokért, mert még ők is 
nevelésre, irányításra szorulnak. 
Ez az egyik alapelvem. A másikról 
a tanítványoknak kellene elmon­
dani, hogy meg tudtam-e valósíta­
ni. Azt hiszem, hogyha az ember­
ről érzik a diákok, hogy igényes, és 
akar nekik valamit nyújtani, úgyis 
kialakul egy bizonyos jó értelem­
ben vett tisztelet. És ennek csakis 
így kell kialakulni, semmiképpen 
sem távolságtartással. Egyenlő 
partnernek kell elfogadni a diá. 
kot. Hogy sikerült-e mindig elérni, 
nem tudom. De az a célom, hogy 
amikor egy vizsgáról fölkel, az il­
lető érezze, hogy igazságosan azt 
a jegyet kapta, amit megérdemel.

A harmadik alapelvem, hogy 
mindig megmondom a diákok­
nak: nem kell elfogadni, amit 
mondok, de védjék meg az állás­
pontjukat, vitatkozzanak, viszont 
ha valamit én nem tudok, akkor 
megmondom nekik, hogy majd 
utánanézek vagy örülnék, hogyha 
a legközelebbi alkalomra ők derí­
tenék fel a kérdésre a választ.

Az államon belül a társadalmi 
igazságtalanságot az emberi 
jognak minden diszkrimináció 
nélkül való kiküszöbölése bizto­
sítja. Újabban felmerülnek bizo­
nyos globális világproblémák, a 
harmadik világ felvet olyan kér-

ezzel a világ feszültségeinek új­
ratermelődését megakadályoz­
hatják, hanem pillanatnyi, önző 
érdekből indulnak ki. Remélem 
nem világégések fogják őket ar­
ra megtanítani, hogy másképp 
kell gondolkodni a XXI. század­
ban.déseket, mint az egyenlő fejlő-

-  Harminc év óta életében jelentős helyet foglal el az oktatás. 
Mint pedagógust, milyen elvek vezérlik?

A TANSZÉK
7. évfolyam, 3. rész

írta: Bó'hm, Sümeghy és dr. Mágenheim 
Történik a mintagazdaságtan tanszéken, 1995-ben

(Futó Péter és Cseh Cs. Emőke 
a tanszékvezetői irodában, késő 
délután.)

Futó: Divatba jöttek a szappan- 
operák. Most már nemcsak a 
Tanszéki Híradóban lehet olvas­
ni, hanem itt van egy új, külön er­
re a célra indított füzet is. Nézd 
csak: Kari Nyúz.

Emőke: Érdekes, és kik írják?
Futó: Jó kérdés. Úgy látom, 

ezek is álnevet használnak. De 
azért kitalálhattak volna jobbat

is. „Dékánka és Verebes”. Kíván­
csi vagyok, mit szólnak hozzá, 
hogy a nevüket így felhasználják.

Emőke: Szóval ez egy ellen­
szappan. Na és mit írnak?

Futó: Mindenfélét kiszivárog­
tatnak, de kizárólag a tanszékve­
zetők részére. Végül is a nyilvá­
nosságért egy zártkörű kiad­
vánnyal lehet a legtöbbet tenni. 
Aztán itt van egy nekrológ. Meg 
kell fejtenünk, hogy mi a mögöt­
tes üzenet, ha jól értem.

Ami a tárggyal kapcsolatos el­
veimet illeti, nemzetközi jogban 
arra törekszem, hogy két szélsősé­
get elkerüljek. Az egyik szélsőség 
szerint a nemzetközi jog egy az 
egyben úgy érvényesül, mint a 
belső jog, és nem veszi figyelembe, 
hogy az államok felett nincs kény­
szerapparátus. A másik szélsőség 
szerint a nemzetközi jog nem is 
jog, mert nem lehet kikényszeríte­
ni. A nemzetközi jog alapelvei va­
lóban az erőviszonyok függvényé­
ben érvényesülnek; leszerelés, 
nagypolitikai, gazdasági kérdések 
stb. De a nemzetközi jog apró sza­
bályai, akár a postaigazgatásra, 
akár a nemzetközi védőoltásra 
vonatkozó szabályok, a szerzői jo­
gi szabályok, a közúti közlekedés 
szabályai, a hajózási és a repülési 
egyezmények, ezek a hétköznapi 
életben nap mint nap érvényesül­
nek anélkül, hogy kényszerappa­
rátus lenne fölöttük, mert ez min­
denkinek egyaránt érdeke. Tehát 
arra igyekszem a diákokat ráven­
ni, hogy a nemzetközi jogot se túl 
ne becsüljék, se le ne becsüljék.

Szeretem a diákokat, és eleve 
úgy közelítek hozzájuk, hogy va­
lamit mindenkiből ki lehet hozni. 
Nem igaz az, hogy amelyik tanár 
enged és nem követel, az népsze­
rűtlen. A lényeg az, hogy a tanár 
nyújtson. Harminc év után is min­
denkor felkészülök, átnézem a 
jegyzeteimet. Nem szorítkozom a 
tankönyvre, mert az a vélemé­
nyem, hogy nem szabad ex kated­
ra előadni, a kérdésekből sokkal 
többet tanul a diák, mint az elő­
adásokból.

-  Bizonyára több kitüntetésben volt része élete folyamán. Hogy
érte a Szent-Györgyi Albert-díj?

-  Őszintén megmondom, ennek 
örültem életemben a legjobban. 
Itt az egyetemen másodállásban 
vagyok, de sosem éreztem, hogy 
ez nekem egy másodrendű mun­
kám. Másrészt annyira életele- 
memmé vált az oktatás, hogy kü­
lön ezért is jólesett, hogy ezt más 
is észrevette. De a legnagyobb 
elégtétel számomra nem ez a ki-

ICi ic jc iz i 
k ö z g a z d á s z ?

Felötlött bennem a kérdés, hogy vajon ki az igazi közgazdász, 
miféle prioritásai vannak, mit tart fontosnak, mit akar elérni? 
Ekkor jöttem rá arra, mi olyan triviális, hogy tudatos figyelme­
met teljesen elkerülte. A szó: közgazdász egyenlő KÖZ-gazdász. 
Aki pedig a köz javaival kíván sáfárkodni, az valójában hallat­
lan felelősséget vállal magára, hiszen legfőképpen a közösség, a 
város, az ország, a világ érdekeit kell szem előtt tartania. A köz 
érdeke pedig éppúgy a fennmai-adás és boldogulás, mint az 
egyéné. Csak hát a közösség „kicsit hosszabb élettartamú”, 
mint az egyén, s kiderül, hogy ami nekem jó, az nekik rossz, ami 
nekem kék, az nekik sárga, s hogy engem 50 éven túl semmi sem 
érdekel, a közösség életében pedig ez az idő csak bakfitty.

Vajon az az igazi közgazdász, aki örül: „De jó, hogy a lecsa­
polt Kis-Balatont fel kell tölteni, legalább nő a ^ D P ”, vagy az, 
aki mohón lesi a „beáramló működötökét", s nem veszi észre, 
hogy a szomszédból kukaturkász lett, a felesége meg 40 órát 
dolgozik egy nap?! Lássuk csak, miből élünk, emberek! Gyors 
diploma, gyors karrier, egy kis sus-mus, kézi sarlózás: és már 
meg is van a villa, aki meg nem bírja a tempót, az le van... á Iá 
Herbert Spencer.

Vajon mennyit ér a jó szó, a mosoly, a nyugalom, a zöld erdők, 
a kék ég, az Anya, a Kedves, a Barát, s vajon mennyit érünk mi? 
Talán mégis a kicsi a szép? (Á Iá Em st F. Schumacher.)

Szóval ki is az igazi közgazdász?
Zsiday Viktor 

1/27.

Emőke: Én nem erőlködöm, 
úgysem értem, hogy kikről van 
szó. A rádióban, ott kerek perec 
beszélnek. A múltkor például egy 
közel negyvenéves családi sorozat­
ban hirdette magát a BÁJ-SZER.

Futó: Abban, amelyikben min­
den héten a halálbüntetést köve­
telik vissza?

Emőke: Úgy van. A főhős lá­
nyáról kiderült, hogy részt vett 
egy mediterrán szemináriumon, 
amit a BÁJ-SZER szervezett. És 
mivel a családban senki nem hal­
lott még erről a társaságról, rész­
letesen el kellett mondani, hogy 
mi ez. Szakmailag csúcs, minden­
ki jópofi, és lehet járni a világot.

Futó: Nem kellene a mi tanszé­
künkön is valami hasonló rek­
lám? Biztosan többen jelentkez­
nének a szakunkra, ha Doy Endre 
vagy Ekcsöli legalább egyszer 
fellépne a szombati tóksóban, 
vagy a Szerencsekerékben.

Emőke: S. Neky már így is csak 
vicceket mesél előadáson, mert 
különben a következő alkalom­
mal csak a saját szeminaristái 
mennének be.

Futó: Mi lenne, ha Perényi 
mondaná a vicceket, és közben S. 
Neky felírná az anyagot a táblára.

Emőke: Nem hiszem, hogy Pe- 
rényinek ez jól állna, pláne, ha 
megválasztják levelező tagnak.

Futó: Ez a veszély nem fenye­
get. Dékánka Kerítésit támogat­
ja.

Emőke: De hiszen legutóbb is a 
periféria tanszékről volt az elő­
léptetés!

Futó: Ez igaz, de tavaly Keríté- 
si azzal a feltétellel lépett vissza a 
nagyvezérválasztáskor, hogy az 
így egyetlen jelöltként induló Dé­
kánka legközelebb őt javasolja 
levelező tagnak. Ez valahogy ki­
maradt a Kari Nyúzból.

Emőke: Te Péter! Lehet, hogy 
ezt tényleg Dékánka és Verebes 
írta?

(S. Neky Ekcsölivel beszélget a 
folyosón, amikor hozzájuk lép 
Egri A ttila  demonstrátor.)

tüntetés, hanem az, hogy harminc 
év alatt végzett számos hallgató 
még ma is megkeres, beszámol 
arról, hogy alakult az élete, vagy 
tanácsot kér. Ennél többet nem 
kaphat egy tanár. Biztos, hogy 
nem mindenkinek a szívét, lelké^ 
sikerült megnyernem, de min­
denesetre erre törekedtem. : 1

D.

S. Neky: Kedves Dénes, mi a 
helyzet? Van valami újságod a 
számomra?

Ekcsöli: Nem sok, legfeljebb 
annyi, hogy most értékelték a 
mintagazdaságtant az elöljárók.

S. Neky: Csak nem fogalmaz­
tak meg kritikákat a tananya­
gunkkal szemben?

Ekcsöli: Á, azzal szemben nem, 
legfeljebb a stílust kritizálták.

S. Neky: Hogy lehet a stílust 
kritizálni egy szakmai jellegű 
összejövetelen?

Ekcsöli: Tudod Jégtörő, aki ré­
gen csak egyedül taníthatott 
mintagazdaságtant az ország­
ban, határozottan megfogalmaz­
ta, hogy ortodox mintagazdász- 
nak számít az, aki állandóan azt 
a kifejezést használja, hogy alatt, 
vagy felett, esetleg mellett. Ezek 
a német történeti iskola vadhaj­
tásai, és ma már nem engedheti 
meg magának egy korszerű min- 
tagazdász, hogy azt mondja pél­
dául: „Mintagazdaságtan alatt 
azt értjük...” és a többi. Nem  
mondom, ha azt mondaná, hogy 
„Jégtörő alatt azt értjük...”, az 
elmenne.

S. Neky: Végül is igaza van, hi­
szen a mintagazdaságtant művel­
ni kell, nem filozofálni róla. így 
hát ennél szakszerűbb kritikát 
nem is kaphattatok volna.

Ekcsöli: Ez igaz, ámbár most 
jön a következő tanszék értékelé­
se, és már előre készülök rá, hogy 
jól megmondjam nekik, milyen 
jók.

S. Neky: Miért kell ehhez 
annyira nekikészülődni?

Ekcsöli: Tudod, ők se bántot­
tak minket, akkor mi miért bán­
tanánk őket? Miért fájdítsam fö­
löslegesen a fejemet? Inkább bé­
késen eléldegélünk egymás mel­
lett. Végül is nem hiszem, hogy 
bárkit is érdekelne, hogy mi hom­
lokegyenest ellenkezőt tanítunk 
mintagazdaságtanból, mint ők. A 
hallgatók nem veszik észre, min­
ket meg nem érdekel.



A pol.tud. megverte a mikrót

Tanszékek közötti barátságos 
futballmérkőzésen 9-6 arányban 
lemosta a politikatudományi tan­
szék válogatottja a mikroökonómia 
tanszék csapatát. A régóta sporto­
lási hiányban szenvedő oktatók a 
rendszeres tanári-dolgozói futball- 
edzések időpontját durván meg­
kurtítva február 28-án délutánra 
szervezték meg az összecsapást, A 
kezdő rúgást Ágh Attila, a politi­
katudományi tanszék vezetője vé­
gezte el, s úgy tűnik, ezzel kellő 
lendületet is adott saját „fiainak”. 
A politológusok ugyanis 4-0-ra el­
húztak, és az előnyüket végig meg 
tudták őrizni. Nagy szerepe volt a 
diadalban Navracsics Tibornak, 
aki szerbhorvát partizán stílusban 
aprította az ellenfelet, illetve Phi­
lip Rawlinsonnak, aki az angol­
szász foci hagyományainak megfe­
lelően robotolta végig a találkozót. 
A mikrotanszék mentségére szól, 
hogy Kopányi Mihály csak vendég­
ként játszott a csapatban, és hogy 
Horváth Sándor külföldi tartózko­
dása miatt nem lehetett jelen. A 
meccset nem tudták befejezni, 
mert a tanári-dolgozói edzések 
rendszeres résztvevői (az előre 
megbeszélt időpontban) megjelen­
tek a Kinizsi utcai kollégium tor­
natermében, és kénytelenek voltak 
einstandot bejelenteni.

A két tanszék oktatói Horváth 
Sándor hazatérte után játsszák a 
visszavágót. Az összeállítások: Po-

Dobos
kerestetik

DZSESSZ: Nyugtalan basszusgi­
táros, magányos zongorista és ki­
egyensúlyozott szaxofonos kétség- 
beesetten keres képzett dobost (is). 
A lelkes jelentkezőket a szerkesztő­
ségben várjuk (Főépület 161. szoba).

A Közgáz Diákcentrum követke­
ző műsora március 17-én, pénteken 
este 20.30-3.00-ig: Jazzpihenő: Dá­
niel Annah együttese játszik (km.: 
György Ákos -  zongora, Hárs Viktor 
-  bőgő, Csomós Ferenc -  dob). Mozi­
filmek: Az árnyék (am., fsz.: Alec 
Baldwin, Penelope Ann Miller)-, Me­
gint Tanú (magyar, r.: Bacsó Péter, 
fsz.: Kállai Ferenc). Nonstop funky 
and soul disco (d. j.: Szeles Tibor & 
Mihálszky Tamás).

Jégkrémbár, koktélbár, salátabár, 
teaház, karaoke-show.

Március 24-én, pénteken este 
20.30-3.00-ig: Koncert: Azok a fiúk 
együttes. Mozifilmek: Reneszánsz 
ember (am., fsz.: Danny DeVito, 
Gregory Hines); Végsebesség (am., 
fsz.: Charlie Sheen, Nastassja 
Kinsky). Nonstop funky and soul 
disco (d. j.: Szeles Tibor & Mihálszky 
Tamás). Jégkrémbár, koktélbár, sa­
látabár, teaház, karaoke-show.
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Új év  -  új akció!
A gazdaság, a politika, a kultúra, a tudomány és a sport terüle­

téről hetente friss információval szolgáló

NEMET
rÁstern

|J?Cf deofiche 
Magezftt

kiadója, a Grüner + Jahr, valamint a lap importőre, a Hungaro- 
press Kft. közös akciójának keretében

diákok szám ára 
most 60% engedm ényt

ad az előfizetési díjból!

52 szám csak 6760 Ft-ért!
További információk: Hungaropress Sajtóterjesztő Kft.

1117 Budapest, Budafoki út 70.
Telefon: 209-1121.

Használjátok ki a lehetőséget, amíg nem késő!

Pályázati felhívás
„A NEMZETI MEGMARADÁS ÉS FELEMELKEDÉS ÚTJA”

(.....Hogy Magyarország magyar ország maradhasson...")
. KONCEPCIÓPÁLYÁZAT TEMATIKÁJÁNAK KIBŐVÍTÉSÉRŐL 

ÉS A BEKÜLDÉSI HATÁRIDŐ MÓDOSÍTÁSÁRÓL

A nagy érdeklődésre való tekin­
tettel a „Magyar Jövőért” Alapít­
vány Kuratóriuma ezúton közli, 
hogy fenti címen a Magyar Szellemi 
Alapítvánnyal közösen meghirde­
tett és más lapokban közzétett kon­
cepciópályázatának tematikáját ki­
bővíti és a beküldési határidőt má­
jus 15-re hosszabbítja.

Korábbi felhívásunk 33 pályázati 
témakört sorolt föl, mivel azonban a 
célunk az, hogy e pályázatban a ha­
táron túl élő magyarok közül is mi­
nél többen vegyenek részt, s hogy ja­
vaslataikat, kiérlelt elképzelésüket, 
gondolatukat, koncepciójukat a pá­
lyázók a felsoroltakon kívül a ma­
gyar élet valamennyi döntő fontos­
ságú kérdésében kifejthessék, az 
alapítvány szívesen fogad cáfolha­
tatlan érvelésű, 10-15 gépelt oldal­
nál nem hosszabb, színvonalas írá­
sokat, tanulmányokat a MAGYAR 
NEMZETI SORSKÉRDÉSEK min­
den olyan sarkalatos pontjáról, vo­

natkozásáról, amelytől nagymérték­
ben függ a nemzeti megmaradás és 
felemelkedés, ill. az, hogy Magyar- 
ország magyar ország maradhasson.

A pályázat célja: a millecentená- 
riumi előkészületek jegyében a 
nemzet szellemi energiáinak moz­
gósítása, az értékes országépítő 
gondolatok összegyűjtése, köz­
kinccsé tétele füzetsorozat vagy do­
kumentumgyűjtemény formájában.

A díjazott pályamunkákat nem 
pénzzel, hanem az ügyhöz méltó ki­
adványban való megjelentetéssel 
fogja jutalmazni a kuratórium.

Eredményhirdetés: 1995. október 
23.

Érdeklődni délután 15-17 óra kö­
zött a 268-1059-es telefonszámon dr. 
Varga Mihálynál lehet. Postacím: 
MVSZ, Magyar Szellemi Alapít­
vány, 1068 Budapest, Benczúr u. 15.

Andrásfalvy Bertalan, 
a „Magyar Jövőért” Alapítvány 

Kuratóriumának elnöke

avagy
+ 9  PLUSZ

mitől jobb ma az OTP lakossági folyószámla
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+

+

+

+

+

+

+

+

Alapszolgáltatások.
Hogy ne kelljen számláival vesződnie. Hogy véletlenül se feledkezzék el például a telefonszámláról.
Hogy ne kelljen várnia a postást, az újságost, vagy a díjbeszedőt.
Átutalási megbízásai lehetnek egyszeri, eseti megbízások vagy rendszeresek és szinte bármire vonatkozhatnak. 
Számlájáról bármely OTP Bank fiókban rendelkezhet
Az egykor átutalási betétszámlának nevezett szolgáltatás az OTP-nél már 42 éve működik.

Ügyfélazonosító nyilvántartás és limitfigyelés.
Hogy valóban csak az Ön közüzemi számláját és csakis az Ön által megszabott összeghatárig egyenlítsük ki.
A téves illetve túlszámlázás kifizetése szerződött partnereink felé gyakorlatilag kizárt.

ATM kártya, Ügyfélkártya vagy Forintkártya.
Hogy bármikor készpénzhez juthasson.
Akkor is, amikor a bankok zárva vannak Vagy csak nincs kedve sorban állni.
Ráadásul Forintkártyájával készpénz nélkül vásárolhat is.

Csekk.
Hogy készpénzt vehessen fel a legközelebbi OTPBank, takarékszövetkezeti fiókban vagy postahivatalban.
Vagy készpénz nélkül fizethessen egy áruházban, étteremben, vagy a barátjának
Az elfogadóhelyeken beváltott csekkekre az OTPBank által garantált felső határ csekkenként 20.000 Ft.
De ha a csekket számlavezető fiókjában váltja be - akár Ön, akár más, Ön által megjelölt 
kedvezményezett - ez a határ folyószámlájának egyenlege, tehát a csillagos ég!

TeleBank.
Hogy számlája egyenlegéről kártyaszáma és személyes kódja megadásával bármikor tájékozódhasson.
Vagy hogy esetleg elveszett ügyfélkártyáját azonnal letilthassa. 4'
Hogy a kártya még biztonságosabb legyen.

Napi kamatozás.
Hogy pénze egy napig se maradjon tétlen.

Lekötött betétek.
Hogy a kamat magasabb lehessen. A z 1, 3 ,6  és 12 havi lekötés lehet egyszeri vagy folyamatos és a lekötés a 
hó bármely napjától indulhat, egyszene tehát különböző összegek különböző futamidővel is leköthetők. Ha a 
lekötés ideje alatt mégis szüksége lenne pénze egy részére, az sem gond, mivel a fennmaradó összeg az 
eredeti kamattal tovább gyarapodik.

Kamatos kamat.
Hogy a kamat mielőbb tőkévé váljék. A folyamatosan lekötött betétek kamata az újabb lekötés előtt a 
lekötendő összeghez írható. Igénye szerint, automatikusan.

Kamatprémium.
Hogy a nagyobb összegek - a pénz természetének megfelelően - még gyorsabban növekedjenek.
A 100.000 Ft-os és az azt meghaladó 1 , 3 , 6  és 12 havi egyösszegű lekötéseknél az összeghatártól függően 
plusz 1 - 1,5 - 2 - 3%-os kamatprémiumra számíthat, amivel a kamat akár 27% is lehet. Ezek a pluszok 
bankkártyával rendelkező ügyfeleink lekötetlen betétei után is járnak.

Hitel (nem alma).
Hogy könnyen és gyorsan juthasson hitelhez és érezze, hogy ügyfélkártyával rendelkező folyószámla 
tulajdonosként az OTP Bank kiemelt ügyfelei között tartja számon Önt. A lakossági folyószámlához 
kapcsolható hitel kedvező kamatozású és az egy éves lejárati időn belül a visszafizetéssel összhangban újra és 
újra felhasználható. On dönti el, hogy részletekben, vagy egy összegben törleszt. Egyszerűsíti a hitelfelvételt, 
hogy ennél a konstrukciónál külön kezesre sincs szükség.
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